



मुसिकोट नगरपालिका

## स्थानीय राजपत्र

खण्ड: २

संख्या : १

मंसिर २०, २०७५

### भाग-२

मुसिकोट नगरपालिका  
नगर कार्यपालिकाको कार्यालयको  
सूचना

मुसिकोट नगरपालिका  
पशु सेवा कार्यक्रम कार्यान्वयन निर्देशिका, २०७५  
संवत् २०७५ सालको निर्देशिकानं १

प्रस्तावना: मुसिकोट नगरपालिका को पशुपालन व्यवसायलाई लागत सहभागिताका माध्यमबाट व्यवस्थित र विकसित तुल्याउन र मानव समुदायको पौष्टिक भोजन तथा स्वास्थ्यका दृष्टिकोणबाट समेत पशु, पशुजन्य पदार्थ वा पशु उत्पादन सामग्रीको स्वस्थ रूपमा उत्पादन, बिक्री वितरण गरी कृषकको आय स्तर सुधार गरी गरिवी न्यूनीकरण, रोजगारी श्रृजना, जमिनको सदुपयोग र चरन क्षेत्रको उपयोग गरि नगरपालिकाको आर्थिक रुपान्तरण गर्न व्यवसायलाई मर्यादित एवं

मुसिकोट नगरपालिका पशु सेवा कार्यक्रम कार्यान्वयन निर्देशिका, २०७५  
कृषकमुखी बनाउने यस नगरको उद्देश्य परिपूर्तिका लागि संचालन गरिने  
कार्यक्रमहरु कार्यान्वयन गर्न गराउन आवश्यक भएकोले मुसिकोट नगरपालिकाले  
यो निर्देशिका बनाएको छ ।

### प्रारम्भिक

#### १. संक्षिप्त नाम र प्रारम्भ

क) यो निर्देशिकाको नाम मुसिकोट नगरपालिका मा संचालन गरिने पशु  
सेवाकार्यक्रम कार्यान्वयन निर्देशिका २०७५ रहेको छ ।

ख) यो निर्देशिका मुसिकोट नगरकार्यपालीकाबाट स्वीकृत भएको मितिबाट  
तुरुन्त लागु हुने छ ।

#### २. परिभाषा: विषय र प्रसंगले अर्को अर्थ नलागेमा यस निर्देशिकामा ,

क)“मन्त्रालय” भन्नाले भूमि व्यवस्था, कृषि तथा सहकारी मन्त्रालय,कर्णाली  
प्रदेश सम्भन्नु पर्दछ ।

ख) “नगरपालिका” भन्नाले मुसिकोट नगरपालिका सम्भन्नु पर्दछ ।

ग)“निर्देशनालय”भन्नाले प्रदेश पशुपंछी तथा मत्स्य विकास निर्देशनालय  
सम्भन्नु पर्दछ ।

घ) “निर्देशिका”भन्नाले मुसिकोट नगरपालिकापशु सेवा कार्यक्रम कार्यान्वयन  
गर्न बनेको निर्देशिका २०७५ सम्भन्नु पर्ने छ ।

ङ) “समिति” भन्नाले यस निर्देशिकाको दफा ४ वमोजिम गठन भएका समिति  
सम्भन्नु पर्दछ ।

च)“कार्यक्रम” भन्नाले मुसिकोट नगरपालिकापशु सेवा इकाईबाट सशर्त  
अनुदान वा अधिकार प्रत्यायोजित तथा समन्वयात्मक रुपमा संचालन गरिने  
सम्पूर्ण कार्यक्रम सम्भन्नु पर्ने छ ।

#### ३ उद्देश्य

क. नगरपालिका को विद्यमान पशुपालन नीति तथा कार्यक्रमलाई प्रभावकारी  
रुपमा कार्यान्वयन गर्ने

ख. पशुपंछीपालन कार्यक्रम संचालन गरी उनीहरुलाई पशुपंछी पालनका  
क्षेत्रमा सशक्तिकरण तथा मुलप्रवाहीकरण गर्ने ।

मुसिकोट नगरपालिका पशु सेवा कार्यक्रम कार्यान्वयन निर्देशिका, २०७५

ग. नगरमा वसोवास गर्ने जनताको खाद्य तथा पोषण सुरक्षामा टेवा पुरयाउने ।

घ. जनतालाई रोजगारीको अवसर श्रृजना गरी आय आर्जनका माध्यमद्वारा जिविकोपार्जनमा सुधार ल्याउने ।

ङ. समुदायभित्र पशु सेवा कार्यक्रमलाई मितव्ययी, प्रभावकारी, सरल, सहज र पारदर्शी रूपमा संचालन गर्न ।

च) पोषण करेसावारी (उत्पादन वृद्धि, व्यवसायिक पशुपालन, रोजगारी र सम्बृद्धि नारालाई आत्मसाथ गर्दै पशुपालनमा वित्तिय लगानी, पशुपालन प्रणालीमा आधारीत उद्योग, कृषकहरुको प्रोत्साहन लगायतका कार्यहरुलाई विशेष महत्वकासाथ अघि बढाउन ।

#### ४. कार्यक्रम कार्यान्वयन संचालन तथा अनुगमन समिति,

यस नगरपालिकावा अख्तियार प्राप्त नगर स्तर बाट संचालन गरिने कार्यक्रमहरुलाई कार्यान्वयन गर्न निम्न अनुसारको समितिहरु रहने छन ।  
पशुसेवा कार्यक्रम कार्यान्वयन समितिहरु

#### ४.१) नगरपालिकास्तरीय पशु सेवा कार्यक्रम कार्यान्वयन निर्देशन समिति

नगर प्रमुख	अध्यक्ष
प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत	सदस्य
नगरकार्यपालिका कृषि पशु सेवा संयोजक	सदस्य
नगरकार्यपालिका उद्योग पर्यटन वन तथा वातावरण संयोजक	सदस्य
नगरकार्यपालिका सामाजिक विकास संयोजक	सदस्य
नगरपालिका कृषि इकाइ प्रमुख	सदस्य
नगरपालिका पशु सेवा इकाई प्रमुख	सदस्य सचिव

#### ४.२) नगरपालिका पशु सेवा कार्यक्रम अनुगमन समिति

नगरपालिका उप प्रमुख	अध्यक्ष
शाखा प्रमुख उद्योग पर्यटन वन तथा वातावरण	सदस्य

मुसिकोट नगरपालिका पशु सेवा कार्यक्रम कार्यान्वयन निर्देशिका, २०७५

सामाजिक विकास शाखा	सदस्य
कृषि शाखा प्रमुख शाखा	सदस्य
प्रमुख पशु सेवा इकाई	सदस्य सचिव

**४.३) प्रस्ताव मुल्यांकन समिति**

नगरपालिका कृषि पशु सेवा संयोजक	संयोजक
सम्बन्धित विषय विज्ञ	सदस्य
पशु सेवा इकाई प्रमुख	सदस्य सचिव

माथि उल्लेखित समितिहरूमा आवश्यकता अनुसार बढिमा ४० प्रतिशत नबढ्ने गरि आमन्त्रित सदस्य राख्न सकिनेछ ।

उल्लेखित समितिको बैठक आवश्यकता अनुसार वस्न सक्नेछ ।

**५. उल्लेखित समितिहरूका काम कर्तव्य र अधिकार**

**५.१) नगरपालिकापशु सेवा कार्यक्रम कार्यान्वयन निर्देशन समिति**

क) नगर भित्र संचालन गरिने कार्यक्रमहरू कार्यान्वयन गराउन निर्देशन गर्ने ।

ख) अन्तर शाखा समन्वयात्मक भूमिका निर्वाह गर्ने ।

ग) मातहतका समितिहरूको नियमन अनुगमन गर्ने ।

घ) अन्य आवश्यक निर्देशन दिने तथा निति तयार गर्ने ।

**५.२) नगर स्तर पशुसेवा कार्यक्रम अनुगमन समिति**

क) नगर भित्र संचालन भएका कार्यक्रमहरूको अनुगमन गर्ने गराउने ।

ख) कार्य प्रगतिको समीक्षा प्रतिवेदन तयारी पृष्ठपोषण दिने ।

ग) कार्यक्रम संचालनको आवधिक अनुगमन गर्ने ।

घ) समन्वयात्मक भूमिका निर्वाह गर्ने ।

**५.३) प्रस्ताव मुल्यांकन समिति**

कार्यक्षेत्र भित्रका कार्यक्रमहरूको प्राप्त प्रस्ताव आव्हानलाई मापदण्ड र कार्यविधिको अधिनमा रहि प्राविधिक आर्थिक भौगोलिक र वातावरणीय अनुरूप उत्कृष्ट प्रस्ताव छनौट गरी स्वीकृतीका लागि पशु सेवा कार्यक्रम कार्यान्वयन निर्देशन समितिमा पेशगरी स्विकृत गर्ने ।

**६. कार्यक्रम संग सम्बन्धित निकायहरूको काम कर्तव्य र अधिकार:**

**६.१ नगरपालिका**

## मुसिकोट नगरपालिका पशु सेवा कार्यक्रम कार्यान्वयन निर्देशिका, २०७५

- क) पशु सेवा कार्यक्रमको लागि आवश्यक पर्ने बजेट तथा कार्यक्रमहरू संचालनको लागि आवश्यक पर्ने नीति, रणनीति, आवधिक योजना आदी तयार गर्ने ।
- ख) अन्तर शाखा समन्वय गराउने ।
- ग) मातहतका निकायलाई आवश्यक बजेट तथा कार्यक्रम उपलब्ध गराउने ।
- घ) मातहतका निकायहरूको अनुगमन गर्ने ।

### ६.२ पशुसेवा शाखा

- क) नगरपालिका बाट प्राप्त नीति, कार्यविधि, मापदण्ड र निर्देशनको कार्यान्वयन गर्ने गराउने ।
- ख) विषयगत कार्यक्रमहरूको प्रस्तावनाका लागि सूचना प्रकाशन गर्ने ।
- ख) प्राप्त प्रस्तावहरूको सुचीकृत गर्ने र मूल्यांकन समितिमा पेश गरी छनौट गर्ने ।
- ग) छनौट भएका प्रस्तावहरूलाई यस कार्यविधि र प्राविधिक मापदण्डका आधारमा सम्झौता गरी कार्यान्वयन गर्ने, गराउने ।
- घ) संचालित कार्यक्रमको नियमित निरीक्षण अनुगमन गरी माथिल्लो निकायमा प्रतिवेदन पेश गर्ने
- ड०) अख्तियारी प्राप्त कार्यक्रमको नियमानुसार भुक्तानी गर्ने र कार्यक्रमको अभिलेखीकरण गर्ने ।
- च) अख्तियारी प्राप्त नभएका तर जिम्मेवारीमा आएका कार्यक्रमहरूको कार्य संचालनको निरीक्षण गरी भुक्तानीको लागि सिफारीश गर्ने ।

### ७ कार्यक्रम प्राप्त गर्ने कृषक, समूह, सहकारी, फार्महरूको काम, कर्तव्य र अधिकार

- क) प्रस्ताव आव्हानमा उल्लेख भएको मिति, स्थान र समयमा आफुले गर्न चाहेका विषयमा तोकिएको विवरण सहित आवेदन पेश गर्ने । तर प्रस्ताव आव्हान गर्न नपर्ने गरी स्वीकृत भएको कार्यक्रम भएमा सोको लागि तोकिएको मापदण्ड र कार्यविधिमा उल्लेख भएका बुँदाहरूको अनिवार्य पालन गर्नु पर्नेछ । अन्यथा कार्यविधि र मापदण्ड भन्दा अलग

मुसिकोट नगरपालिका पशु सेवा कार्यक्रम कार्यान्वयन निर्देशिका, २०७५

किसिमबाट कार्यक्रम संचालन गर्न पेश भएमा मुल्यांकन समितिबाट स्वीकृत हुने छैन ।

- ख) आवेदन साथ संलग्न भएका विवरणहरुको आधारमा मुल्यांकन हुने भएको र समितिलाइ प्राप्त विवरण प्रति विश्वास नलागेमा स्थलगत अनुगमन समेत गर्ने भएको हुदा स्थलगत अनुगमनबाट फुट्टा विवरण पेश भएको पाइएमा सो प्रस्तावलाई मूल्यांकनमा समावेश गरिने छैन ।
- ग) प्रस्ताव साथ पेश भएको कार्य योजना परिमार्जन गर्नुपर्ने भएमा सम्झौता गर्नु पूर्व नै परिमार्जन गरी पेश गर्नु पर्नेछ र सोही अनुसार माग भएका क्रियाकलाप कार्यक्रम प्राप्त हुने भएकोले कार्ययोजना अनुसार काम गर्नु पर्नेछ । कार्य योजना विपरित काम भएको पाइएमा सो को रकम भुक्तानी हुने छैन ।
- घ) कार्यक्रम जुन उद्देश्य प्राप्तीका लागि संचालन गरिएको हो सोही अनुसारको कार्यप्रगति विवरण सम्बन्धित निकायमा तोकिएको समय भित्र पेश गर्नु पर्नेछ ।
- ड०) समयमा कार्य सम्पन्न गरि भूक्तानीको लागि पेश भएका कागजातहरु सक्कल प्रति र नियमानुसारको कर कट्टी गरी पेश गर्नु पर्नेछ । कर कट्टी नगरी पेश भएको कागजातहरुमा नियमानुसार लाग्ने कर अनुदान रकमबाट कट्टी गरी बैक खातामा भुक्तानी गरिनेछ ।
- च) कार्यक्रम स्वीकृत भए पश्चात पूँजीगत खर्च शीर्षकका कार्यक्रमको कम्तीमा ५ प्रतिशत कन्टिजेन्सी र अन्य चालु खर्च शीर्षकका कार्यक्रमहरुको कम्तीमा ५% प्रशासनिक खर्च बापत (अनुगमन, बैठक भत्ता, स्टेशनरी प्रचार प्रसार, सूचना प्रकाशन)मा रकम कट्टी गरी बाँकी रकम मात्र कार्यक्रममा समावेश गरी भुक्तानी गरिनेछ ।

८. यस कार्यविधि अन्तर्गत संचालन गरिने कार्यक्रमहरु

८.१लागत सहभागितामा संचालित कार्यक्रमहरु

लागत सहभागितामा संचालन गरिने कार्यक्रमहरुको प्राविधिक तथा आर्थिक मापदण्ड निम्न बमोजिम रहेकोछ ।

विषयगत व्यवसाय	अनुदानमा समावेश	कार्यक्रम खर्च सहयोग परिधि	कैफियत
----------------	-----------------	----------------------------	--------

**मुसिकोट नगरपालिका पशु सेवा कार्यक्रम कार्यान्वयन निर्देशिका, २०७५**

	<b>गरिने कार्यक्रम</b>		
<p>व्यवसायिक भेडा/बाखा ( व्यक्तिगत कृषककोहकमा कम्तीमा ५० भेडा/बाखा र समुह सहकारीको हकमा प्रति सदस्य १० भेडा बाखा हुनु पर्ने र समुहमा २० जना सदस्य हुनु पर्ने )</p>	<p>खोर निर्माण आवश्यक मेशीनरी औजार डिपिड० ट्यांक निर्माण बोका खरिद तथा ढुवानी डाले घाँसको विरुवा भुइँ घाँस बाखाको लागि खोप आन्तरीक बाह्य परजिवी नियन्त्रण प्राकृतिक प्रकोप कोष/विमा सुचना बोर्ड</p>	<p>स्वीकृत वजेटको परिधिभित्र रहि लागत स्टिमेटको अधिकतम ५० प्रतिशत सम्म वा , प्रति भेडा बाखा रु ४००० को दरले,वा खोर सुधारको लागी भए प्रति कृषक रु.२०००००सम्म वा लागत अनुमानको ५० प्रतिशतमा हुन आउने रकम मध्य जुन कम हुन्छ सो रकम</p>	<p>स्थानीय दर रेट अनुसार लागत स्टिमेट भएको हुनु पर्ने</p>
<p>व्यवसायिक कुखुरा ( लेयर्स)</p>	<p>खोर निर्माण, कुखुराको चल्ला खरिद तथा ढुवानी, दाना प्रति चल्ला २ के जी, चल्लाको आवश्यक खोप , आन्तरीक तथा बाह्य परजिवी नियन्त्रण, व्यवसायिक कुखुरा पालन ,सुचना बोर्ड</p>	<p>स्वीकृत वजेटको परिधी भित्र रहि लागत स्टिमेटको अधिकतम ५० प्रतिशत सम्म वा खोर सुधारको लागी भए प्रति कृषक रु.५००००सम्म वा लागत अनुमानको ५० प्रतिशतमा हुन आउने रकम मध्य जुन कम हुन्छ सो रकम</p>	<p>स्थानीय दर रेट अनुसार स्टिमेट भएको हुनु पर्ने (लेयर्स कम्तीमा ५०० र स्थानिय कम्तीमा ३०० भन्दा बढी पाल्ने क्षमता भएको हुनु पर्ने</p>
<p>व्यवसायिक बंगुर</p>	<p>खोर निर्माण, आवश्यक मेशीनरी उपकरण, विर खरिद तथा ढुवानी, भुइँ घाँस,बंगुरको खोप, आन्तरीक तथा बाह्य परजिवी नियन्त्रण,प्राकृतिक प्रकोप कोष /विमा</p>	<p>स्वीकृत वजेटको परिधिभित्र रहि लागत स्टिमेटको अधिकतम ५० प्रतिशत सम्म , प्रति बंगुर रु २०,००० का दरले हुन आउने रकम मध्य जुन कम हुन्छ सो रकम</p>	<p>स्थानीय दर रेट अनुसार स्टिमेट भएको हुनु पर्ने,पाठा पाठी उत्पादनको लागि कम्तीमा ५ माउ बंगुर</p>

मुसिकोट नगरपालिका पशु सेवा कार्यक्रम कार्यान्वयन निर्देशिका, २०७५

			पालेको हुनु पर्नेछ र मासुको प्रयोजनको लागि १५ बंगुर पालेको हुनु पर्नेछ ।	
व्यवसायिक भैसी	गाई	गोठ निर्माण, उन्नत गाई तथा भैसी खरिद दुवानी, राँगो तथा साँढे खरिद तथा दुवानी, मिल्कीड० मेसीन , मिल्क क्यान , हिक्ल व्यारो डाले घाँस, भुइँ घाँस,पशु खोप,आन्तरीक तथा बाह्य परजिवी नियन्त्रण,पशु विमा ,सुचना बोर्ड कार्यक्रम अभिमुखिकरण , पक्लीक अडिट, सार्वजानिक सुनुवाइ विषयगत व्यवसायिक तालिम	गोठ निर्माणका लागि स्वीकृत बजेटको परिधिभित्र रहि लागत स्टिमेटको अधिकतम ५० प्रतिशत सम्म र एक गाई एक माई कार्यक्रम मा प्रति पशु २८,००० का दरले हुन आउने रकम मध्य जुन कम हुन्छ सो रकम	स्थानीय दर रेट अनुसार स्टिमेट भएको हुनु पर्ने र कम्तीमा ३ गाई भैसी पालेको हुनु पर्ने ।
व्यवसायिक पालन	माछा	माछा पोखरी निर्माण	स्वीकृत बजेटको परिधिभित्र रहि लागत स्टिमेटको अधिकतम ५० प्रतिशत सम्म वा प्रति रोपनी ३,००,००० मध्य जुन कम हुन्छ सो रकम	स्थानीय दर रेट अनुसार स्टिमेट भएको हुनु पर्ने र कम्तीमा २५० व.मी भन्दा माथी को जग्गामा पोखरी निर्माण गर्नु पर्नेछ ।
सामुदायिक पालन	बाखा			
बाखा विकासको लागि	श्रोत	तथ्यांक संकलन , वोका खरिद तथा	स्वीकृत बजेटको परिधिभित्र अधिकतम ५० प्रतिशत सम्म	स्थानीय दर रेट अनुसार



**मुसिकोट नगरपालिका पशु सेवा कार्यक्रम कार्यान्वयन निर्देशिका, २०७५**

कम्तीमा १०० वाखाहुनु पर्नेछ । सामुदायिक वाखीपालनको लागि कम्तीमा २५० वाखा हुनु पर्नेछ ।	वितरण व्यवस्थापन,आहारा सुधार, , विपालु भ्रार नियन्त्रण, चरन क्षेत्र सुधार, प्राविधिक तालिम, कृषक तालिम, ,औषधी कोष स्थापना ,प्राविधिक खर्च , पशु विमा	अनुदान सहयोग गर्न सकिने ।		लागत स्टिमेट भएको हुनु पर्ने
<b>चरन तथा आहारा सेवा कार्यक्रमहरू</b>				
घाँस तथा घासे वाली श्रोत केन्द्र	मुल विउ, राइजोवियम	स्वीकृत बजेटको परिधिभित्र रहि लागत स्टिमेटको अधिकतम ५० प्रतिशत सम्म		स्थानीय दर रेट अनुसार लागत स्टिमेट भएको हुनु पर्ने
घाँस विउ उत्पादन केन्द्र	मुल विउ , राइजोवियम,	स्वीकृत बजेटको परिधिभित्र रहि लागत स्टिमेटको अधिकतम ५० प्रतिशत सम्म		स्थानीय दर रेट अनुसार लागत स्टिमेट भएको हुनु पर्ने
चरन खर्क सुधार	चरन क्षेत्रको पुर्वाधार विकास			
पशुपंछी खरिद तथा ढुवानी		खरिद मुल्य	ढुवानी	
गाइ भैसी	प्रति पुश	प्रचलीत वजार मुल्य	५ हजार	जिल्ला वाहीरवाट ल्याउदा
राँगो साँढे	प्रति पुश	प्रचलीत वजार मुल्य	५ हजार	जिल्ला वाहीरवाट ल्याउदा
वाखा	प्रति वाखा	प्रचलीत वजार मुल्य	१ हजार	जिल्ला वाहीरवाट ल्याउदा
बोका	प्रति पशु	प्रचलीत वजार मुल्य	२ हजार	जिल्ला वाहीरवाट ल्याउदा
कुखुरा	प्रति चल्ला	प्रचलीत वजार	प्रचलीत गाडी भाडा	जिल्ला वाहीरवाट

**मुसिकोट नगरपालिका पशु सेवा कार्यक्रम कार्यान्वयन निर्देशिका, २०७५**

		मुल्य		ल्याउदा
बंगुर	प्रति बंगुर	प्रचलीत वजार मुल्य	१ हजार	जिल्ला वाहीरवाट ल्याउदा
<b>दुध तथा दुध जन्य पदार्थ सम्बन्धि कार्यक्रमहरु</b>				
डेरी पसल सुधार	डि फ्रीज ५०० लि क्ष, मिल्क क्यान, ल्याक्टोमिटर, रिकापी कोठाको फिनिसिड०, क्रीम सेपरेटर, पास्चुराइजर,	स्वीकृत वजेटको परिधिभित्र रहि लागत स्टिमेटको अधिकतम ५० प्रतिशत सम्म		स्थानीय दर रेट अनुसार लागत स्टिमेट भएको हुनु पर्ने
साना डेरी स्थापना	डि फ्रीज ५०० लि क्ष, मिल्क क्यान, ल्याक्टोमिटर, रिकापी कोठाको फिनिसिड०	स्वीकृत वजेटको परिधिभित्र रहि लागत स्टिमेटको अधिकतम ५० प्रतिशत सम्म		स्थानीय दर रेट अनुसार लागत स्टिमेट भएको हुनु पर्ने
दुध संकलन केन्द्र स्थापना	डि फ्रीज १००० लि क्ष, ५०० लि क्ष चिलिड० भ्याट, मिल्क क्यान, ल्याक्टोमिटर, रिकापी कोठाको फिनिसिड०	स्वीकृत वजेटको परिधिभित्र रहि लागत स्टिमेटको अधिकतम ५० प्रतिशत सम्म		स्थानीय दर रेट अनुसार लागत स्टिमेट भएको हुनु पर्ने
<b>दुग्ध उद्योग संग सम्बन्धि मेशीनरी सामानहरु</b>				
दुध चिस्यान केन्द्र स्थापना	भवन निर्माण, डि फ्रीज १००० लि क्ष, चिलिड० भ्याट १००० लि क्ष, मिल्क क्यान, ल्याक्टोमिटर, रिकापी कोठाको फिनिसिड०	स्वीकृत वजेटको परिधिभित्र रहि लागत स्टिमेटको अधिकतम ५० प्रतिशत सम्म		स्थानीय दर रेट अनुसार लागत स्टिमेट भएको हुनु पर्ने
दुग्ध प्रशोधन केन्द्र स्थापना	भवन निर्माण, डि फ्रीज २००० लि क्ष, चिलिड० भ्याट २००० लि क्ष, मिल्क क्यान, ल्याक्टोमिटर, रिकापी कोठाको फिनिसिड० क्रीम सेपरेटर, पास्चुराइजर, अन्य दुग्ध जन्य उप पदार्थ बनाउने मेशीनहरु	स्वीकृत वजेटको परिधिभित्र रहि लागत स्टिमेटको अधिकतम ५० प्रतिशत सम्म		स्थानीय दर रेट अनुसार लागत स्टिमेट भएको हुनु पर्ने

**मुसिकोट नगरपालिका पशु सेवा कार्यक्रम कार्यान्वयन निर्देशिका, २०७५**

<b>मासु संग सम्बन्धित कार्यक्रमहरु</b>			
मासु पसल सुधार	कोठाको फिर्नासिड०, डि फ्रीज , मासु काट्ने औजारहरु , ग्याँस, बर्नर, ड्रेसिड० मेसीन, डिस्पोजेबल पिठ	स्वीकृत वजेटको परिधिभित्र रहि लागत स्टिमेटको अधिकतम ५० प्रतिशत सम्म	स्थानीय दर रेट अनुसार लागत स्टिमेट भएको हुनु पर्ने
साना पशु बध स्थल निर्माण सुधार	मापदण्ड अनुसारको पशु बधस्थल भवन , र सो भित्र पर्ने आवश्यक मेसीनरी सामानहरु	स्वीकृत वजेटको परिधिभित्र रहि लागत स्टिमेटको अधिकतम ५० प्रतिशत सम्म	स्थानीय दर रेट अनुसार लागत स्टिमेट भएको हुनु पर्ने
ठुला पशु बध स्थल निर्माण सुधार	मापदण्ड अनुसारको पशु बधस्थल भवन , र सो भित्र पर्ने आवश्यक मेसीनरी सामानहरु	स्वीकृत वजेटको परिधिभित्र रहि लागत स्टिमेटको अधिकतम ५० प्रतिशत सम्म	स्थानीय दर रेट अनुसार लागत स्टिमेट भएको हुनु पर्ने
आधुनिक पशु बधशाला निर्माण	मापदण्ड अनुसारको आधुनिक पशु बधशाला, र सो भित्र पर्ने आवश्यक मेसीनरी सामानहरु	स्वीकृत वजेटको परिधिभित्र रहि लागत स्टिमेटको अधिकतम ५० प्रतिशत सम्म	स्थानीय दर रेट अनुसार लागत स्टिमेट भएको हुनु पर्ने
<b>दुवानी साधन संग सम्बन्धित कार्यक्रमहरु</b>			
दुध दुवानीका साधन	मापदण्ड अनुसार दुध संकलन तथा दुवानी गर्ने साधन चिलिड० भ्यान	स्वीकृत वजेटको परिधिभित्र रहि लागत स्टिमेटको अधिकतम ५० प्रतिशत सम्म	स्थानीय दर रेट अनुसार लागत स्टिमेट भएको हुनु पर्ने
पशु दुवानीका साधन	मापदण्ड अनुसार पशु दुवानी गर्ने साधन	स्वीकृत वजेटको परिधिभित्र रहि लागत स्टिमेटको अधिकतम ३० प्रतिशत सम्म	स्थानीय दर रेट अनुसार लागत स्टिमेट भएको हुनु पर्ने
मासु दुवानिका साधन	मापदण्ड अनुसार फ्रोजन मासु दुवानी गर्ने साधन	स्वीकृत वजेटको परिधिभित्र रहि लागत स्टिमेटको अधिकतम ५० प्रतिशत सम्म	स्थानीय दर रेट अनुसार लागत स्टिमेट भएको हुनु पर्ने
<b>पशु पंछी हाट बजार सम्बन्धि कार्यक्रमहरु</b>			

**मुसिकोट नगरपालिका पशु सेवा कार्यक्रम कार्यान्वयन निर्देशिका, २०७५**

पशु संकलन केन्द्र	संकलन स्थलको तारवार वाउन्डी वाल, कार्यालय भवन, पानी व्यवस्थापन , सौचालय, डिस्पोजल पिट, खोर,डुढ	स्वीकृत वजेटको परिधिभित्र रहि लागत स्टिमेटको अधिकतम ५० प्रतिशत सम्म	स्थानीय दर रेट अनुसार लागत स्टिमेट भएको हुनु पर्ने
साना पशु हाटवजार स्थापना	बजार स्थलको तारवार वाउन्डी वाल, कार्यालय भवन, पानी व्यवस्थापन , सौचालय, डिस्पोजल पिट, टहरा डुढ	स्वीकृत वजेटको परिधिभित्र रहि लागत स्टिमेटको अधिकतम ५० प्रतिशत सम्म	स्थानीय दर रेट अनुसार लागत स्टिमेट भएको हुनु पर्ने
ठुला पशु हाटवजार स्थापना	बजार स्थलको तारवार वाउन्डी वाल, कार्यालय भवन, पानी व्यवस्थापन , सौचालय, डिस्पोजल पिट, टहरा डुढ	स्वीकृत वजेटको परिधिभित्र रहि लागत स्टिमेटको अधिकतम ५० प्रतिशत सम्म	स्थानीय दर रेट अनुसार लागत स्टिमेट भएको हुनु पर्ने
ठुला ह्याचरी स्थापना	ह्याचरी भवन, कार्यालय भवन, कुखुराको खोर, स्टोर , विद्युत	स्वीकृत वजेटको परिधिभित्र रहि लागत स्टिमेटको अधिकतम ५० प्रतिशत सम्म	स्थानीय दर रेट अनुसार लागत स्टिमेट भएको हुनु पर्ने
मभ्यौला ह्याचरी स्थापना	ह्याचरी भवन, कार्यालय भवन, कुखुराको खोर, स्टोर , विद्युत	स्वीकृत वजेटको परिधिभित्र रहि लागत स्टिमेटको अधिकतम ५० प्रतिशत सम्म	स्थानीय दर रेट अनुसार लागत स्टिमेट भएको हुनु पर्ने
साना ह्याचरी स्थापना	ह्याचरी भवन, कार्यालय भवन, कुखुराको , स्टोर , विद्युत	स्वीकृत वजेटको परिधिभित्र रहि लागत स्टिमेटको अधिकतम ५० प्रतिशत सम्म	स्थानीय दर रेट अनुसार लागत स्टिमेट भएको हुनु पर्ने
<b>ऊन उत्पादन तथा प्रशोधन केन्द्र</b>			
ऊन उत्पादन	ऊन उत्पादन व्यवसाय संचालन गर्न आवश्यक पर्ने उपकरण खरिद तथा ढुवानी र ऊन भण्डारणका लागि भौतिक पुर्वाधारका कार्यक्रमहरु समावेश	स्वीकृत वजेटको परिधिभित्र रहि लागत स्टिमेटको अधिकतम ५० प्रतिशत सम्म	स्थानीय दर रेट अनुसार लागत स्टिमेट भएको हुनु पर्ने

**मुसिकोट नगरपालिका पशु सेवा कार्यक्रम कार्यान्वयन निर्देशिका, २०७५**

	गर्न सकिने छ ।		
ऊन प्रशोधन	ऊन प्रशोधन उद्योगका लागि आवश्यक पर्ने भौतिक पूर्वाधारमा र ऊन तथा ऊन जन्य वस्तु उत्पादनका लागि आवश्यक पर्ने मेशीनरी सामानहरु खरिद तथा ढुवानी गर्ने खालका कार्यक्रम संचालन गर्न सकिनेछ ।	स्वीकृत बजेटको परिधी भित्र रहि लागत स्टिमेटको अधिकतम ५० प्रतिशत सम्म	स्थानीय दर रेट अनुसार लागत स्टिमेट भएको हुनु पर्ने
पशु श्रोत केन्द्र स्थापना			
प्रवर्द्धनात्मक पशु श्रोत केन्द्र	यस कार्यक्रम अन्तरगत प्रवर्द्धन गर्न निश्चित गरिएका पशु पालन व्यवसायमा आवश्यक पर्ने सुचना संकलन, भौतिक पूर्वाधार विकास र मेशीनरी सामानको व्यवस्था गर्न सकिने कार्यक्रम संचालन गरीनेछ ।	स्वीकृत बजेटको परिधी भित्र रहि लागत स्टिमेटको अधिकतम ५० प्रतिशत सम्म	स्थानीय दर रेट अनुसार लागत स्टिमेट भएको हुनु पर्ने
संरक्षणत्मक पशु श्रोत केन्द्र	यस कार्यक्रम अन्तरगत संरक्षण गर्न निश्चित गरिएका पशु पालन व्यवसायमा आवश्यक पर्ने सुचना संकलन, भौतिक पूर्वाधार विकास र मेशीनरी सामानको व्यवस्था गर्न सकिने कार्यक्रम संचालन गरीनेछ ।	स्वीकृत बजेटको परिधी भित्र रहि लागत स्टिमेटको अधिकतम ७० प्रतिशत सम्म	स्थानीय दर रेट अनुसार लागत स्टिमेट भएको हुनु पर्ने

**लागत सहभागितामा स्थानिय कुखुरा पालन**

क्र.सं.	कार्यक्रम विवरण	इकाई	लागत सहभागिता
---------	-----------------	------	---------------

मुसिकोट नगरपालिका पशु सेवा कार्यक्रम कार्यान्वयन निर्देशिका, २०७५

			प्रतिशत	
			अनुदान	नीज लागत
१.	कुखुराको खोर निर्माण तथा जैविक सुरक्षा		८०	२०
२.	बारबन्देज (तार, जाली)		५०	५०
३.	स्थानीय श्रोतमा आधारित दाना व्यवस्थापन			
४.	आवश्यक औजार, उपकरण खरिद		७०	३०
५.	कुखुराको व्यवस्थापन (सोत्तर, सुली आदि)			
६.	प्रजननको लागि भाले		५०	५०
७.	चल्ला खरिद		१००	

८.१.१. आय आर्जन सम्बन्धी कार्यक्रम ( गाई, भैसी, ग्रामिण कुखुरा, बाखा, भेडा, बंगुर, माछा )

यस कार्यक्रममा कानुनी रूपमा दर्ता भएका कृषक समुह, समिति, सहकारी, निजी फार्म, उद्योगी, व्यापारी, र सरोकारवाला संघ संस्थाहरूले आफुले चाहेको विषयमा पनि आवेदन दिइ कार्यक्रम संचालन गर्न सक्ने छन् र यो कार्यक्रम आयआर्जनका लागि मात्र संचालन गरिनेछ। तर यस कार्यक्रममा आवेदन कर्ताले कुल लगानीको कम्तीमा ५० प्रतिशत भौतिक पूर्वाधार र मेसीनरी सामानमा नगद सहभागिता अनिवार्य गर्नु पर्ने छ।

८.१.२. व्यवसायोन्मुख सम्बन्धी कार्यक्रम ( कुखुरा, भेडा, च्यांग्रा, बाखा, गाइ, भैसी,चौरी, बंगुर, माछा)

यस कार्यक्रममा सामान्य रूपमा व्यासाय संचालन गरि रहेका तर पूर्ण व्यावसायिक भइ नसकेका कृषक समुह, समिति, सहकारी, निजी फार्म, उद्योगी, व्यापारी, र सरोकारवाला संघ संस्थाहरूले आफुले चाहेको विषयमा पनि आवेदन दिइ कार्यक्रम संचालन गर्न सक्ने छन् र यो

मुसिकोट नगरपालिका पशु सेवा कार्यक्रम कार्यान्वयन निर्देशिका, २०७५

कार्यक्रमले व्यावसायिकरण गरी उत्पादनमा टेवा पुर्याउनु पर्ने छ । तर यस कार्यक्रममा आवेदन कर्ताले कम्तीमा ३० प्रतिशत नगद सहभागिता अनिवार्य गराउनु पर्ने छ ।

८.१.३. व्यवसायिक सम्बन्धित कार्यक्रम ( कुखुरा, भेडा, च्याग्रा, बाखा, गाइ, भैसी, चौरी, बंगुर, माछा)

यस कार्यक्रममा आवेदन गर्न नियमित रूपमा व्यावसाय संचालन गरी राखेका नियमित रूपमा दर्ता नविकरण भएका र उत्पादन गरी विक्री वितरण गरी राखेका विषय लाइ प्रबर्द्धन तथा विविधिकरण गरी बजारीकरण गर्न सक्ने क्षमता भएका कृषक समुह, समिति, सहकारी, निजी फार्म, उद्योगी, व्यापारी, र सरोकारवाला संघ संस्थाहरुले कार्यक्रम समावेश गरी आवेदन पेश गर्नु पर्ने छ । तर यस कार्यक्रममा ५० प्रतिशत मात्र अनुदान समावेश गरीने छ ।

८.१.४. बृहत व्यवसायिक कार्यक्रम ( कुखुरा, भेडा, बाखा, च्याग्रा, गाइ, भैसी, चौरी, बंगुर, माछा )

यस कार्यक्रममा छरीएर रहेका विभिन्न व्यावसायलाई एकिकरण गरी बृहत रूपमा सामुहिक पशु पालन वा व्यावसाय संचालन गर्न इच्छुक कृषक समुह, समिति, सहकारी, निजी फार्म, उद्योगी, व्यापारी, र सरोकारवाला संघ संस्थाहरुले आफुले गर्न चाहेको कार्यक्रमको व्यावसायिक कार्य योजना सहित आवेदन दिन सक्नेछन तर यस कार्यक्रममा कम्तीमा ५० प्रतिशत स्व लगानी अनिवार्य समोवेश गर्नु पर्ने छ ।

८.१.५. पकेट प्याकेज कार्यक्रम ( कुखुरा, भेडा, बाखा, च्याग्रा, गाइ, भैसी, चौरी, बंगुर, माछा )

यस कार्यक्रममा एक क्षेत्रमा रहेका एक विषयलाई प्रबर्द्धन गरी सो विषयका सम्पूर्ण उत्पादनहरुलाई एकिकृत रूपमा बजारीकरण गर्न र एकल उत्पादनको पहिचान गराउने खालका कार्यक्रमहरु संचालन गर्न इच्छुक कृषक समुह, समिति, सहकारी, निजी फार्म, उद्योगी, व्यापारी, र

मुसिकोट नगरपालिका पशु सेवा कार्यक्रम कार्यान्वयन निर्देशिका, २०७५

सरोकारवाला संघ संस्थाहरुल आवेदन गर्न सक्नेछन तर यसकालागी २५ प्रतिशत नगद लगानी र २५ प्रतिशत श्रमदान समावेश गरी व्यावसायिक कार्य योजना सहीत आवेदन गर्नु पर्ने छ र अनुदान रकम ५० प्रतिशतमा नबढाइ कार्यक्रम संचालन गरिने छ ।

८.१.६. सहकारी मार्फत संचालन गरिने कार्यक्रम ( कुखुरा, भेडा, च्याग्रा, बाखा, गाइ, भैसी, माछा, बंगुर प्रवद्धन)

यस कार्यक्रममा सहकारी ऐन २०७४ बमोजिम तथा प्रचलित सहकारी मापदण्डका आधारमा रहेका सहकारी संस्थाहरुले आफ्नो कार्यक्षेत्र भित्र नियमानुसार कार्ययोजना बनाइ कार्यक्रम संचालन गर्नका लागि आवेदन दिन सक्नेछन । तर सहकारी संस्थाको नाममा तोकीएर स्वीकृत भएको कार्यक्रम भएमा निर्देशिका, मापदण्ड र कार्यविधिले तोकेका कार्ययोजनामा अनिवार्य समावेस गर्ने पर्ने छ । यस कार्यक्रममा एक अवधिको लागि अनुदान रकम ५० प्रतिशत मात्र उपलब्ध गराइने छ ।

८.१.७. पशु आहारा सेवा, चरन विकास तथा घाँस श्रोत विकास विकास कार्यक्रम (घाँस विउ उत्पादन सम्बन्धी कार्यक्रम (डाले घाँस,भुइ घाँस, बहुबर्षिय एक वर्षे )

यस कार्यक्रममा सहकारी पशु आहारामा सुधार गरीने कार्यक्रमहरु जस्तै चरन खर्क सुधार उन्नत घाँस विकास स्थानीय घाँस अनुसन्धान र घाँस श्रोत विकास र घाँस विविधीकरण संरक्षण जस्ता कार्यक्रम संचालन गर्न इच्छुक कृषक समुह, समिति, सहकारी, निजी फार्म, उद्योगी, व्यापारी, र सरोकारवाला संघ संस्थाहरुल आवेदन गर्न सक्नेछन तर यसका लागि भौतिक पुर्वाधार, मेसीनरी सामान र मुल विउ वितरणमा लाग्ने कुन रकमको अधिकतम ५० प्रतिशत मात्र अनुदान उपलब्ध गराइने छ भने अन्य आवश्यक कार्यक्रम र अनुदानमा थप हुने नगद वा श्रम आवेदक स्वयमले सहभागी गर्नु पर्ने छ । तर अनुसन्धानात्मक कार्यक्रममा प्राविधिक खर्च अनुदानमा समावेश गरिनेछ ।

८.१.८. ह्याचरी निर्माण सुधार ( कुखुरा माछा )



## मुसिकोट नगरपालिका पशु सेवा कार्यक्रम कार्यान्वयन निर्देशिका, २०७५

यस नगरपालिकाकुखुरापालक कृषकलाई कुखुरा पालन व्यवसायमा सहभागि गराउन चल्ला उत्पादन तथा विक्री वितरण गरी यस नगरलाई अण्डा तथा मासु उत्पादनमा टेवा पुर्याउने उद्देश्यका साथ आर्थिक तथा प्राविधिक रूपले चल्ला उत्पादन गर्न ह्याचरी स्थापना र संचालन गर्न इच्छुक कृषक समुह, समिति, सहकारी, निजी फार्म, उद्योगी, व्यापारी, र सरोकारवाला संघ संस्थाहरुले आवेदन गर्न सक्नेछन तर यसका लागी भौतिक पूर्वाधार र मेसीनरी सामान खरिदमा अधिकतम ५० प्रतिशत सम्म अनुदान प्रदान गरिने छ र अन्य संचालन र संचालन पुर्वका खर्चहरुमा अनुदान रकम दिइने छैन । यस अनुदानमा निम्न किसिमका ह्याचरी स्थापना तथा स्तरबृद्धिका लागि आवेदन पेश गर्न सकिने छ । तर आवेदनका साथ विस्तृत व्यावसायिक कार्ययोजना अनिवार्य रूपमा पेश गर्नु पर्ने छ ।

- क) साना ह्याचरी: प्रतिलट १००० चल्ला सम्म उत्पादन गर्ने उत्पादन क्षमता भएको
- ख) मझौला ह्याचरी: प्रतिलट १००० चल्ला भन्दा माथी ३००० सम्म उत्पादन क्षमता भएको
- ग) ठुला ह्याचरी : प्रति लट ३००० चल्ला भन्दा माथी उत्पादन क्षमता भएको

## ८.२ पशु सेवा बजार प्रबर्द्धन कार्यक्रम संचालन सम्बन्धी

### ८.२.१. संकलन केन्द्र स्थापना संचालन तथा स्तरोनती (दुध संकलन, पशु पंछी संकलन, विउ विजन संकलन )

यस कार्यक्रममा पशुपंछी तथा पशुपंछी जन्य पदार्थ र पशु उत्पादनका लागि आवश्यक कच्चा पदार्थ संकलन गरि बजार व्यवस्थापन मार्फत उपभोक्ता सम्म पुर्याउने उद्देश्य राखी संचालन गरिने कार्यक्रमहरुमा इच्छुक कृषक समुह, समिति, सहकारी, निजी फार्म, उद्योगी, व्यापारी, र सरोकारवाला संघ संस्थाहरुले आवेदन गर्न सक्नेछन तर यसका लागी संकलन केन्द्रमा संकलन का लागि आयात हुने बस्तुको श्रोत तथा

मुसिकोट नगरपालिका पशु सेवा कार्यक्रम कार्यान्वयन निर्देशिका, २०७५

परिमाण आवेदन साथ आधिकारिक रुपमा अनिवार्य पेश गर्नु पर्नेछ यसका लागि भौतिक पुर्वाधार, मेसीनरी सामानमा बढीमा ५० प्रतिशत, हुवानी साधनमा अधिकतम ३० प्रतिशत र एक पटक प्रचार प्रसारको लागि आवश्यक सामग्री खरीदमा अधिकतम २५ प्रतिशत अनुदान उपलब्ध गराइने छ । बाकी कार्य संचालनका लागि आवश्यक पुँजी अनुदानमा लागत सहभागिता स्वयम आवेदकले बेहोरनु पर्ने छ ।

**आधारहरु :**

**क) दुध संकलन केन्द्र :**

- १) यस केन्द्रको ५ कि.मि परिधी भित्र प्रसस्त मात्रामा दुध उत्पादन गर्ने दुग्ध उत्पादक कृषक समुह समिति र सहकारी संस्थाहरुको विवरण ।
- २) दैनिक कम्तीमा ३०० देखी ५०० लिटर दुध संकलन गरिनु पर्ने ।
- ३) आवेदक कानुनी रुपमा दर्ता भएको हुनु पर्ने ।

**ख) पशुपन्छी संकलन केन्द्र**

- १) यस केन्द्रको ५ कि.मि परिधी भित्रबाट पशु तथा पंछी आउन सक्ने र कम्तीमा संकलनको दिनमा कम्ती १०० भन्दा बढी पशु बस्तुहरु विक्रीका लागि आउन सक्ने ।
- २) बर्षै भरी यातायातको सुविधा भएको हुनु पर्ने ।
- ३) आवेदक कानुनिरुपमा दर्ता भएको हुनु पर्ने छ ।

**ग) विउ विजन संकलन केन्द्र**

- १) यस केन्द्रको ५ कि.मि परिधी भित्रको क्षेत्रबाट विउ विजन उत्पादक कृषक समुह समिति र सहकारी हुनुपर्ने ।
- २) संकलन गरिएको विउ परिक्षण गर्न सक्ने पुर्वाधार हुनु पर्ने ।

मुसिकोट नगरपालिका पशु सेवा कार्यक्रम कार्यान्वयन निर्देशिका, २०७५

३) संकलन गरिएको विउ विक्री हुने स्थान खुलाउनु पर्ने ।

४) आवेदक कानुनी रुपमा दर्ता भएको हुनु पर्ने ।

#### ८.२.२ पशु हाट बजार स्थापना संचालन र स्तरोन्नती (ठुला पशु साना पशु र पंछी )

यस कार्यक्रममा कृषकहरुले पालेका सम्पुण पशुहरु कृषको चाहना अनुसार विक्रीका लागि सहजीकरण गर्न र समयको सदुपयोग गरी बजार विचौलियाहरुले लिन सक्ने फाइदालाई स्वयम कृषकलाई उचित मुल्य व्यवस्थापन गर्न र पशु खरिद श्रोत केन्द्रका रुपमा विकास गर्ने उद्देश्य लिइ इच्छुक कृषक समुह समिति सहकारी संस्था उपभोक्ता समितिहरुले आवेदन दिन सक्नेछन । यसकालागि आवश्यक भौतिक पुर्वाधार र मेसीनरी सामानहरुमा अधिकतम ५०, ५० प्रतिशत र एक पटक प्रचार प्रसारका लागि अधिकतम ३० प्रतिशत अनुदान प्रदान गरिने छ ।

१) यस केन्द्रको ५ कि.मि परिधी भित्रबाट पशुहरु विक्रीकालागि आउन सक्ने र कम्तीमा संकलनको दिनमा १५० भन्दा बढी पशु बस्तुहरु विक्रीका लागि आउन सक्ने ।

२) बर्षे भरी यातायातको सुविधा भएको हुनु पर्ने ।

३) आवेदक कानुनि रुपमा दर्ता भएको हुनु पर्ने ।

४) स्थानीय गाउँपालिका र नगरपालिकाले समेत सहकार्य गर्न सक्नेछन ।

#### ८.२.३ पशु जन्य उत्पादनको विविधीकरण प्रशोधन वितरण सम्बन्धी

यस कार्यक्रममा पशु जन्य उत्पादनको विविधीकरण गरी उप पदार्थ बनाइ विक्री वितरण गर्ने खालका कार्यक्रमहरु पर्दछन यसमा दुध प्रशोधन, मासु प्रशोधन अण्डा संकलन तथा प्याकेजिङ जस्ता कार्यहरु गर्न इच्छुक कृषक समुह समिति सहकारी उद्योगी व्यावसायी संघ संस्थाहरुले आवेदन गर्न सक्नेछन र यसमा भौतिक पुर्वाधार मेसीनरी सामानमा बढीमा ५० प्रतिशत र एक पटक प्रचार प्रसारको लागि बढीमा ३० प्रतिशत अनुदान

मुसिकोट नगरपालिका पशु सेवा कार्यक्रम कार्यान्वयन निर्देशिका, २०७५

दिइने छ, बाँकी संचालन खर्च र संचालन पूर्वका खर्चहरू स्वयम आवेकले लगानी गर्नु पर्ने छ । आवेदकलाई चाहिने आवश्यक पुर्वाधार र सामानहरूको विवरण विस्तृत कार्ययाजनामा उल्लेख गर्नु पर्ने छ ।

#### ८.२.४. साना डेरी स्थापना संचालन र स्तरोन्ती

दैनिक १०० देखि २०० लिटर दुध संकलन गरी विक्री वितरण गर्न सक्ने क्षमता राख्ने व्यक्ति वा संस्थाहरूले साना डेरी स्थापना गर्न र सोभन्दा माथि स्तरोन्ती गरी ५०० लिटर दुध संकलन तथा विक्री वितरण गर्ने क्षमता बृद्धि गर्न आवश्यक पर्ने भौतिक पुवाधार विकास र मेसीनरी सामानहरूमा बढिमा ५० प्रतिशत अनुदान दिन सकिनेछ ।

दुध तथा दुग्ध उत्पादन तथा विविधिकरण कार्यक्रममा लागत अनुदान सहभागि गराउने सामानहरू

**भौतिक पुवाधारहरू :** उद्योगको लागि आवश्यक भवन, पानी व्यवस्थापन , विजुली, फोहर व्यवस्थापन ।

**मेसीनरी सामानहरू:** मिल्क क्यान, मिल्कीड० मेसीन, मिल्क एनालाइजर, क्रीम सेपरेटर, प्याकेजीड० मेसीन, डि फ्रिज, चिलिड० भ्याट ,आइसक्रीम मेकिड० मेसीन ,मिल्क पास्चुराइजर आदी ।

**ढूवानी साधन :** चिलिड भ्यान, ट्वील व्यारो आदी

#### ८.२.५ डेरी पसल सुधार

संचालन भइ राखेका डेरी पसलहरूलाई स्वस्थ र स्वच्छ दुग्ध जन्य पदार्थ उत्पादन गरी विक्री वितरण गर्नु उद्देश्यका साथ गरीने कार्यक्रमहरू डेरी पसल सुधार भित्र पर्ने छन । त्यसका लागि डेरी पसल भित्रका मेसीनरी सामानको क्षमता अभिवृद्धि गरी सुधारका लागि मेसिनरी सामानमा ५० प्रतिशत र भौतिक पुर्वाधारमा ५० प्रतिशत अनुदान दिन सकिने छ, तर दुग्ध

मुसिकोट नगरपालिका पशु सेवा कार्यक्रम कार्यान्वयन निर्देशिका, २०७५  
उत्पादक सहकारी संस्था मार्फत संचालन भएका डेरी पसलहरूलाई  
अधिकतम ७० प्रतिशतसम्म अनुदान दिन सकिनेछ ।

#### ८.२.६ चिस्यान केन्द्र स्थापना

कम्तीमा ३ दुग्ध संकलन केन्द्रको दुधलाई संकलन गरी मिल्क भ्यान मार्फत  
अन्य बजार वा दुग्ध वितरण आयोजनामा पठाउनको लागि दुधलाई गुणस्तर  
कायम राख्न चिस्यान केन्द्रको स्थापना गर्न आवश्यक पर्ने भौतिक पुर्वाधार  
विकासमा ५० प्रतिशत , चिलिङ भ्याटमा बढिमा ७० प्रतिशत र चिलिङ०  
भ्यानमा ३० प्रतिशत अन्य आवश्यक मेसीनरी सामानमा ५० प्रतिशत  
अनुदान दिन सकिनेछ ।

#### ८.२.७ डेरी उद्योग स्थापना संचालन र स्तरोन्नती

यस कार्यक्रममा दुधबाट उत्पादन गरीने दुग्ध जन्य पदार्थ उत्पादन गरी  
बजारीकरण गर्ने उद्देश्यले स्थापना भएको डेरी उद्योगलाई आवश्यक पर्ने  
भौतिक पुर्वाधार र मेसीनरी सामान हरूमा ५० प्रतिशत अनुदानमा संचालन  
तथा स्तरोन्नती गर्न सकिने छ ।

#### ८.२.८ मासु पसल सुधार (राँगा खसी कुखुरा बंगुर माछा )

सानो तथा ठुला बजार क्षेत्रमा खुद्रा मासु विक्रीको लागि स्थापना भएका मासु  
पसलहरूलाई सुधार गरी स्वच्छ स्वस्थ मासु उपभोक्ताहरूलाई विक्री वितरण  
गर्न सुधार गरीने कार्यक्रमहरू संचालन गर्न सकिनेछ । ।यसका लागि  
आवश्यक मापदण्डले तोकेका भौतिक पुर्वाधार र मेसीनरी सामानहरूमा ५०  
प्रतिशत अनुदान दिन सकिनेछ ।

#### ८.२.९.बध स्थल निर्माण तथा सुधार

बजार क्षेत्रका रहेका खुद्रा मासु पसल हरूमा स्वस्थ पशु बध गरी स्वच्छ  
मासु खुद्रा तथा थोक विक्री गर्न र बजार क्षेत्रको जथाभावी पशु बध गर्ने  
कार्यलाई निरुत्साहित गर्ने उद्देश्यले कम्तीमा दैनिक ५ देखि ५० सम्म खसी  
तथा बंगुर र १ देखि ५ सम्म रागा बध गर्न सक्ने स्थानलाई बध स्थल

मुसिकोट नगरपालिका पशु सेवा कार्यक्रम कार्यान्वयन निर्देशिका, २०७५ भनिन्छ । सोका लागि आवश्यक पर्ने भौतिक पूर्वाधार र मेसिनरी सामानमा ५० प्रतिशत अनुदान दिन सकिनेछ । साथै सहकारी संस्था सामुदायिक संस्थाबाट साभेदारी अनुदान दिन सकिनेछ ।

#### ८.२.१०. बधशाला निर्माण तथा सुधार

स्थानीय नगरपालिकाको स्वीकृतिमा आधुनिक स्तरको पशु बधशाला निर्माण गर्न वातावरणीय प्रभाव मुल्यांकन (EIA) बाट अनुकूल हुने स्थान वा क्षेत्रमा यस्ता खालका ठुला तथा साना पशु बधशाला निर्माण गर्न भौतिक पूर्वाधार बढिमा ५० प्रतिशत र मेसिनरी सामानहरुमा बढिमा ७० प्रतिशत सम्म अनुदान दिन सकिने छ । तर वातावरणीय प्रभाव मुल्यांकन अनिवार्य गर्नु पर्ने हुन्छ ।

#### ८.२.११. मासु प्रशोधन केन्द्र स्थापना

स्वस्थ र स्वच्छ मासुलाइ प्रशोधन गरी मासुजन्य पदार्थ उत्पादन र बजारीकरण गर्ने स्थानलाइ मासु प्रशोधन केन्द्र भनिन्छ । यसका लागि आवश्यक पर्ने भौतिक पूर्वाधारमा बढिमा ५० प्रतिशत, मेसिनरी सामानमा बढिमा ७० प्रतिशत र पहिलो पटक प्रचार प्रसारका सामग्री हरुमा बढिमा ३० प्रतिशत अनुदान प्रदान गर्न सकिनेछ प्राविधिक कर्मचारी र उत्पादनका लागि आवश्यक कच्चा पदार्थ स्वयम लगानी कर्ताले लगानी गर्नु पर्ने छ ।

#### ८.२.१२ ऊन उत्पादन संकलन प्रशोधन र बजारीकरण

ग्रामिण क्षेत्रमा उत्पादन भएको ऊनलाइ संकलन, प्रशोधन गरी ऊन तथा ऊनजन्य बस्तु राष्ट्रिय तथा अन्तर्राष्ट्रिय स्तरमा बजारीकरण गर्नका लागि ऊन प्रशोधन केन्द्र लागत सहभागितामा स्थापना र संचालन गर्न सकिनेछसो का लागि भौतिक पूर्वाधारमा बढिमा ६० प्रतिशत र मेसिनरी सामानमा ७० प्रतिशत सम्म अनुदान दिन सकिने छ ।

#### ८.२.१३ पशु श्रोत केन्द्र स्थापना

मुसिकोट नगरपालिका पशु सेवा कार्यक्रम कार्यान्वयन निर्देशिका, २०७५  
कनै एक क्षेत्रमा रहेका पशुहरुलाई सो क्षेत्रको पहिचान भल्कने गरी एक  
श्रोतकेन्द्र वा पर्यटकीय क्षेत्रका रुपमा विकास गर्न निम्न बमोजिमका पशु  
श्रोत केन्द्र संचालन गर्न सकिनेछन ।

### क) प्रबर्द्धनात्मक पशु श्रोत केन्द्र

यस श्रोत केन्द्रमा पशु जनघनत्वको आधारमा सबै भन्दा बढि भएका वा गुण  
र दोषका आधारमा पहिचान भएका पशुहरुलाई प्रबर्द्धन विकास गरी सो क्षेत्र  
सोही पशुको श्रोत हुने किसीमले कार्यक्रम संचालन गरिन्छ, र सो पशुसंग  
आवद्ध अन्य व्यवसाय पनि संचालन गर्न सकिने छ । जस्तै गुणको श्रोत  
वोयर बाखा र दुध उत्पादनका लागी गाइ भैसी क्षेत्र आदी

### ख) संरक्षणत्मक पशु श्रोत केन्द्र

यस श्रोत केन्द्रमा जैविक गुणले महत्वपूर्ण भएका तर हाल जनघनत्व घट्दो  
कममा रहेका पशुहरुको संरक्षण गर्नका लागि कार्यक्रम संचालन गर्न  
सकिने छ, जस्तै, पारकोटे भैसी, स्थानीय कुखुरा, स्थानीय बंगुर आदी ।

माथि उल्लेखित प्राविधिक तथा आर्थिक मापदण्डका अधिनमा रही कार्यक्रम  
संचालन गरिनेछ ।

यो निर्देशिका अन्तर्गत रही सञ्चालन गरिने क्रियाकलापहरु निम्न अनुसार  
हुनेछन् ।दलित लक्षित गाई भैसी भेडा/बाखा कुखुरा बंगुर पालन कार्यक्रम  
अन्तर्गत सञ्चालन हुनेकार्यक्रमहरु

### ९ पशु सेवा कार्यक्रमका प्राविधिक मापदण्डहरु

क) पशु सेवा कार्यक्रम संचालन गर्न आर्थिक कार्यविधि

सि नं	विवरण	प्राविधिक नर्मस	आर्थिक नर्मस
१	तथ्यांक संकलन	कर्मचारी खटेमा तोकिए बमोजिम र करारबाट तथ्यांक संकलन गरेमा द्वितिय	प्रचलित आर्थिक कार्यविधि मा तोकिए अनुसार

मुसिकोट नगरपालिका पशु सेवा कार्यक्रम कार्यान्वयन निर्देशिका, २०७५

		स्तर दैनिक भत्ता	
२	समुह गठन तथा परिचालन	गठन	प्रति समुह रु १५००
		परिचालन	प्रति समुह रु २०००
३	फिल्ड अनुगमन	खटीएको कर्मचारीले पाउने दैनिक तथा भत्ता	प्रचलित आर्थिक कार्यविधि मा तोकिए अनुसार
४	प्याकेज कार्यक्रम संचालन	आवश्यक सुचना प्रकाशन	प्रति प्योकजको चालु खर्चको २ प्रतिशत
		आवश्यक फाराम छपाइ	
		अन्य स्टेसरी	
		अन्य मसलन्द सामान	
५	स्थलगत विषय विषयक तालिम १ दिने	सहभागि स्टेसनरी	प्रति सहभागि रु १००
		खाजा	प्रति सहभागि रु २००
		अन्य मसलन्द एकमुष्ट	रु १५००
		प्रशिक्षक भत्ता कार्य पत्र रहित	प्रतिकक्षा प्रशिक्षण रु १०००
६	पुर्व व्यवसायिकरण तालिम ३ कार्यदिने	सहभागि स्टेसनरी	प्रति सहभागि रु १००
		खाजा	प्रति सहभागि रु २००
		अन्य मसलन्द एकमुष्ट	रु १५००
		प्रशिक्षक भत्ता कार्यपत्र सहित	प्रतिकक्षा प्रशिक्षण रु७०० कार्यपत्र वापत रु ८००



मुसिकोट नगरपालिका पशु सेवा कार्यक्रम कार्यान्वयन निर्देशिका, २०७५

७	व्यवसायिक तालिम ६ कार्यादिन	सहभागि स्टेसनरी	प्रति सहभागि रु १००
		खाजा	प्रति सहभागि रु २००
		अन्य मसलन्द एकमुष्ट	रु २५००
		प्रशिक्षक भत्ता कार्यपत्र सहित	प्रतिकक्षा प्रशिक्षण रु७०० कार्यपत्र वापत रु ८००
८	औद्योगिकरण तालिम ६ कार्यादिन	सहभागि स्टेसनरी	प्रति सहभागि रु १००
		खाजा	प्रति सहभागि रु २००
		अन्य मसलन्द एकमुष्ट	रु ३५००
		प्रशिक्षक भत्ता कार्यपत्र सहित	प्रतिकक्षा प्रशिक्षण रु७०० कार्यपत्र वापत रु ८००
९	पशु खोप	पि.पि.आर	प्रति डोज रु १०
		खोरत	प्रति डोज रु २५
		जे.इ	प्रति डोज रु २५
		एच. एस. वि.क्यू.कमन	प्रति डोज रु १५
		रेविज	प्रति डोज रु १५०
		कुखुराका खोपहरु	प्रति डोज रु १०
१०	पशु उपचार सेवा	ठुला पशु	प्रति डोज १५
		साना पशु	प्रति डोज १०
		पन्ध्रीहरु	प्रति डोज ५
११	प्रयोगशाला सेवा	पारासाइटोलोजिकल	प्रति डोज १०

मुसिकोट नगरपालिका पशु सेवा कार्यक्रम कार्यान्वयन निर्देशिका, २०७५

		पिसाव परिक्षण	प्रति डोज १०
		थुनिलो परिक्षण	प्रति डोज ५०
		रगत परिक्षण	प्रति डोज १००
		पन्छी पोष्टमार्टम	प्रति डोज ५०
		पशु पोष्टमार्टम	प्रति डोज १००
१२	औषधि कोष	प्रति समुह/सहकारी	१५००० (५० प्रतिशत अनुदान)
१३	प्राकृतिक प्रकोप कोष	प्रति समुह/सहकारी	२०००० (५० प्रतिशत अनुदान)
१४	विषय विज्ञ अनुगमन	स्तर अनुसार तोकिएको पारिश्रमिक	प्रचलित आर्थिक कार्यविधिमा तोकिए अनुसार
१५	गोष्ठी ( अभिमुखिकरण , सार्वजनिक सुनुवाइ)	प्रति पटक	रु ५००००

आर्थिक नर्मस् ( कार्यक्रम, भेडा/बाखा ) पकेट प्याकेज तथा पशु सेवा प्रसार कार्यक्रम

क्र.सं.	कार्यक्रम विवरण	इकाई	परिमाण	लागत प्रति इकाई	अनुदान जम्मा रकम रु.
१.	कृषक समूह गठन	वटा	१	३०००	३०००
२.	स्थलगत तालिम एक दिने	पटक	१	३०००	३०००
३.	बाखा खरिद	वटा	४०	५०००	२००००
४.	बोका खरिद	वटा	१	२००००	२००००
५.	आन्तरिक तथा बाह्य परजिवी	पटक	२	२०००	४०००

मुसिकोट नगरपालिका पशु सेवा कार्यक्रम कार्यान्वयन निर्देशिका, २०७५

	नियन्त्रण				
६.	खोर मर्मत/सम्भार	वटा	२०	५००००	१००००००
७.	पि.पि.आर. खोप लगाउने	पटक	१	५०००	५०००
८.	ट्याग मेसिन खरिद	वटा	१	५०००	५०००
९.	ट्याग र ट्यागिङ्ग	वटा	४१	१००	४१००
१०.	पशु बीमा	वटा			
	जम्मा				१२४४१००
११.	कन्टिजेन्सी (कार्यक्रम बजेटको ३ % का दरले)	पटक			

आर्थिक नर्मस् ( कार्यक्रम, गाई भैसी ) पकेट प्याकेज तथा पशु सेवा प्रसार कार्यक्रम

क्र.सं.	कार्यक्रम विवरण	इकाई	परिमाण	लागत प्रति इकाई	अनुदान जम्मा रकम रु.
१.	कृषक समूह गठन	वटा	१	३०००	३०००
२.	स्थलगत तालिम एक दिने	पटक	१	३०००	३०००
३.	गाई भैसी खरिद	वटा	२०	२८०००	५६००००
४.	रांगो वहर खरिद	वटा	१	५००००	५००००
५.	आन्तरिक तथा बाह्य परजिवी नियन्त्रण	पटक	२	१००००	२००००
६.	खोर मर्मत/सम्भार	वटा	२०	२००००	४०००००
७.	खोप लगाउने	पटक	३	५०००	१५०००
८.	घांस खरिद तथा वितरण	पटक	२	२००००	४००००

मुसिकोट नगरपालिका पशु सेवा कार्यक्रम कार्यान्वयन निर्देशिका, २०७५

९.	ट्याग र ट्यागिङ्ग	वटा	२१	१००	२१००
१०.	पशु बीमा	पटक			
	जम्मा				१०९३१००

माथि उल्लेखित कार्यक्रम मध्य एउटा शिर्षकमा मात्र पनि सुचना प्रकासीत गरी कार्यक्रम संचालन गर्न सकिने छ । यसरी कार्यक्रम संचालन गर्दा खोर सुधारमा पहिलो प्राथमिकता दिई विनियोजित बजेटको आधारमा प्रति खोर रु २०००००। सम्म र उन्नत गाई भैसी खरिद मा रु २८०००। सम्म प्रति पशु अनुदान दिईने छ ।

१४. रोजगारी श्रृजना गर्ने कुखुरा पालन कार्यक्रम

क्र.सं.	कार्यक्रम विवरण	इकाई	परिमाण	लागत प्रति इकाई	अनुदान जम्मा रकम रु.
१.	कृषक समूह गठन	वटा	१	३०००	३०००
२.	स्थलगत तालिम एक दिने	पटक	१	३०००	३०००
३.	चल्ला खरीद	संख्या	३५००	३८०	१३३००००
४.	चल्ला ढुवानी	पटक	१	२००००	२००००
५.	खोर	वटा	२०	१००००	२०००००
६.	आन्तरिक तथा बाह्य परजिवी नियन्त्रण	पटक	२	५०००	१००००
७.	चल्लाको खोप लगाउने	डोज		५०००	५०००
८.	फिडर डिङ्कर	वटा	२०	१०००	२००००
	जम्मा			०	१५३१०००

ख) पशु, गोठ तथा खोर सम्बन्धि मापदण्ड

मुसिकोट नगरपालिका पशु सेवा कार्यक्रम कार्यान्वयन निर्देशिका, २०७५

क्र.स.	बाखाको विभिन्न उमेर	खोर भित्रको क्षेत्रफल( वर्गमीटर प्रति बाखा )	प्याडकको क्षेत्रफल( वर्गमीटर प्रति बाखा )
१	३ महिना सम्म पाठापाठी	०.२० देखि ०.३० सम्म	०.४० देखि ०.६० सम्म
२	४ देखि ९ महिना सम्मका पाठापाठी	०.६० देखि ०.७५ सम्म	१.२० देखि १.५० सम्म
३	१० देखि १२ महिना सम्मका पठेग्रा पठेग्री	०.७५ देखि १.०० सम्म	१.५० देखि २.०० सम्म
४	थारा वयस्क बाखा	१.०० देखि १.५० सम्म	२.०० देखि ३.०० सम्म
५	व्याउने बाखा	१.५० देखि २.०० सम्म	३.०० देखि ४.०० सम्म
६	प्रजनन वोका	२.५० देखि ३.०० सम्म	५.०० देखि ६.०० सम्म

खोरको नाप :-

क्र.स.	विवरण	नाप
१	खोरको लम्बाई	बाखाको संख्याको अनुसार निर्धारण गर्नु पर्दछ ।
२	खोरको चौडाई	६ मी .देखि ८ मीटर बनाउन उपर्युक्त तर १२ मीटर भन्दा नबढाउने ।
३	जगको गहिराई	७५ से.मी.
४	टाँड मुनिको भुईको स्लोप ( भूई प्लास्टर गर्दा सरसफाई गर्न सजिलो हुन्छ ।	३.५ देखि ५ प्रतिशत
५	भूईको सतहबाट टाँडको उचाई	१ मी.देखि १.२५ से.मी.
६	टाँडको फ्ल्याक वीचको ग्याप	१.२५ से.मी (आधा ईन्च )

मुसिकोट नगरपालिका पशु सेवा कार्यक्रम कार्यान्वयन निर्देशिका, २०७५

७	टाँडको फल्याकको चौडाई	४ से. मी.
८	कोरीडोरको साईडको पार्टिसन तथा ढोकाको उचाई बाखा राखिने कोठामा	१ मीटर देखि १ मीटर २५ से. मी.
९	कोठाको ढोकाको चौडाई	८० से. मी.
१०	कोरीडोरको चौडाई	१ मीटर २० से. मी
११	कोरीडोरको लम्बाई	खोरको लम्बाई अनुसार निर्धारण गर्ने
१२	टाँडदेखि भेन्टीलेसन सम्मको उचाई	१ मीटर
१३	भेन्टीलेसनको उचाई	१ मीटर २० से. मी.
१४	भेन्टीलेसन चौडाई	७० से. मी.
१५	मूलढोकाको चौडाई	१ मीटर ३० से.मी.
१६	मूलढोकाको उचाई	१ मीटर ८० से. मी.
१७	वलेनीतिरको पर्खालको उचाई (टाँडदेखि छतको तल्लो भाग रहने सम्मको)	१ मीटर ८० से. मी.
१८	टाँडदेखि धुरी सम्मको उचाई	२ मीटर ४० से. मी
१९	छतको स्लोप	३.६५ प्रतिशत
२०	खोरको बाहिरी भागबाट वलेनी सम्मको छतको लम्बाई	६० से.मी.
२१	प्रतिकोठामा बाखाको संख्या	२५ देखि ३० सम्म
२२	प्रतिकोठामा वोकाको संख्या	१वटा राख्न उपर्युक्त हुन्छ ।

टाँट्नो नाप :-

क्र.स.	विवरण	नाप
१	टाँट्नो भूईको चौडाई	३७ से. मी.
२	टाँट्नोको घाँस राख्ने भागको चौडाई	४५ से. मी.
३	टाँट्नो क्रस भाग सम्मको उचाई	७४ से. मी.

मुसिकोट नगरपालिका पशु सेवा कार्यक्रम कार्यान्वयन निर्देशिका, २०७५

४	टाँदुनो क्रस भाग देखि माथिको उचाई	७० से. मी.
---	-----------------------------------	------------

**दाना खुवाउने डुँडको नाप :-**

क्र.स.	विवरण	नाप
	बाखाका किसिम (माउबाखा,पठेग्री, बोका )	
१	प्रति बाखाको लागी आवश्यक ठाँउ	३० देखि ४० से. मी.
२	डुँडको चौडाई भित्री भागको	४० से. मी. र बाहिरी भाग ५० से. मी.
३	डुँडको गहिराई	११ से. मी.
४	जमिनको सतहबाट डुँडको उचाई	४० से.मी.
५	सिमेन्टेड डुँड बनाउनु उपर्युक्त हन्छ ।	

**पानी खुवाउने डुँडको नाप**

बाखाको किसिम माँउबाखा/पठेग्री/बोका

- १) प्रति बाखाको लागी आवश्यक ठाउँ ३० देखि ४० से.मी।
- २) डुँडको चौडाई भित्री भागको ३० देखि ४० से.मी. ।
- ३) डुँडको गहिराई २० से.मी. ।
- ४) जमीनको सतहबाट डुँडको उचाई ३० से. मी.

**गाइ भैसी लाइ आवश्यक पर्ने गोठ**

विवरण	बन्द गोठ प्रणाली	अर्ध खुला प्रणाली	
		बन्द गोठ	खुला क्षेत्र
भुइको क्षेत्रफल	२.२० मि .X १.२० मि	२.२० मि .X १.२० मि	३.०मि X २.० मि
नालीको चौडाइ	३० से. मि.	३० से. मि.	३० से. मि.
आहाराको लागि डुढको चौडाइ	५२-६० से.मि.		५२-६० से.मि.
पानको डुढ	३० से. मि.		३० से. मि.
बाटो	५-१० फिट		५-१० फिट

मुसिकोट नगरपालिका पशु सेवा कार्यक्रम कार्यान्वयन निर्देशिका, २०७५

**कुखुरा**

ब्रोइलर	१ वर्ग फिट
लेयर्स	२ वर्ग फिट
फिडर	२५: १
डिङ्कर	४०:१

**बंगुर**

लम्वाइ	चौडाइ
क्षेत्रफल	३ मि X ३ मि
जमिन देखि उचाइ	६० से.मि.

ग) बेरोजगार यूवा छनौट मापदण्ड

बेरोजगार यूवालाइ रोजगारमुलक कार्यक्रम संचालन गर्दा निम्न बुदामा आधारित युवा छनौट गरी कार्यक्रम संचालन गर्न सकिने छ ।

क) यूवा बेरोजगार हो भनि प्रमाणित गर्ने निकायबाट प्रमाणित भएको ।

ख) बेरोजगार यूवा पशु पालन व्यवसायमा अभिरुचि भएको ।

ग) पशुपालन व्यवसायमा प्राविधिक ज्ञान भएको वा परम्परागत प्रविधिबाट पशु पालन व्यवसायमा आबद्ध भएको ।

घ) केही समय रोजगारीका लागि विदेश बसी फर्कि आएको ।

ङ) यूवाले संचालन गर्ने व्यवसायको लागि छानिएको स्थान प्राविधिक दृष्टिकोणबाट उपयुक्त भएको ।

च) वडावाट व्यवसाय संचालनका लागि उपयुक्त छ भनि सिफारीस गरिएको ।

छ) तोकिएको लागत सहभागिता गर्न इच्छुक भएको ।

ज) सम्बन्धित प्राविधिक विषय अध्ययन वा तालिम लिइ बेरोजगार भएका यूवालाइ विशेष प्राथमिकता दिइनेछ ।

झ) २० वर्ष देखि ५० वर्ष उमेर समुहका यूवा यूवतीले सहभागि हुन सक्नेछन ।

**ङ) व्यवसायिक पशुपन्छी फार्म सम्बन्धि मापदण्ड**

सि नं	फार्मको विवरण	पशु संख्या		हुनु पर्ने आधार	कैफियत
		न्यूनतम	अधिकतम		



मुसिकोट नगरपालिका पशु सेवा कार्यक्रम कार्यान्वयन निर्देशिका, २०७५

सि नं	फार्मको विवरण	पशु संख्या		हुनु पर्ने आधार	कैफियत
		न्यूनतम	अधिकतम		
१	साना व्यावसायिक गाइ फार्म	३	९	माउ गाइ वा बाली जाने उमेर भएका कोरेली	आधिकारीक निकायमा दर्ता पुरा भएको र आवश्यक प्रमाण पत्र पुरा गरेको
२	मभ्यूला व्यावसायिक गाइ फार्म	१०	१४		
३	ठुला व्यावसायिक गाइ फार्म	१५	माथी		
४	साना व्यावसायिक भैसी फार्म	५	९	माउ भैसी वा बाली जाने उमेर भएका कोरेली पाडी	आधिकारीक निकायमा दर्ता पुरा भएको र आवश्यक प्रमाण पत्र पुरा गरेको
५	मभ्यूला व्यावसायिक भैसी फार्म	१०	१४		
६	ठुला व्यावसायिक भैसी फार्म	१५	माथी		
७	साना व्यावसायिक बंगुर फार्म	५	९	माउ बंगुर वा ९ महिना उमेर पुगेका पाठी	आधिकारीक निकायमा दर्ता पुरा भएको र आवश्यक प्रमाण पत्र पुरा गरेको
८	मभ्यूला व्यावसायिक बंगुर फार्म	१०	१४		
९	ठुला व्यावसायिक बंगुर फार्म	१५	माथी		
	कुखुरा लेयर्स				
१०	साना व्यावसायिक लेयर्स फार्म	५००		प्रतिलट	आधिकारीक निकायमा दर्ता पुरा भएको र आवश्यक
११	मभ्यूला व्यावसायिक लेयर्स फार्म	५०१	१०००		

मुसिकोट नगरपालिका पशु सेवा कार्यक्रम कार्यान्वयन निर्देशिका, २०७५

सि नं	फार्मको विवरण	पशु संख्या		हुनु पर्ने आधार	कैफियत
		न्यूनतम	अधिकतम		
१२	ठुला व्यावसायिक लेयर्स फार्म	१००१	१५००		प्रमाण पत्र पुरा गरेको
१३	साना व्यावसायिक ब्रोइलर फार्म	३००	५००	प्रतिलट	आधिकारीक निकायमा दर्ता पुरा भएको र आवश्यक प्रमाण पत्र पुरा गरेको
१४	मभ्यूला व्यावसायिक ब्रोइलर फार्म	५०१	९९९		
१५	ठुला व्यावसायिक ब्रोइलर फार्म	१०००	माथी		
	स्थानीय कुखुरा				
१६	साना स्थानीय कुखुरा फार्म	१००	१९९	प्रतिलट	आधिकारीक निकायमा दर्ता पुरा भएको र आवश्यक प्रमाण पत्र पुरा गरेको
१६	मभ्यूला स्थानीय कुखुरा फार्म	२००	३००		
१८	ठुला स्थानीय कुखुरा फार्म	३०१	माथि		

नोट: माथि उल्लेखित विवरण अनुसारका फार्महरु कानुनी रुपमा प्रकृया पुरा गरी पान नं लिएको हुनु पर्ने छ । प्राविधिक मापदण्ड अनुसारका भौतिक पुवाधार जैविक सुरक्षाका आधार र वातावरणिय प्रभाव अनुकुलन भएको समेत हुनु पर्नेछ ।

**९.कार्यक्रम सञ्चालन सम्बन्धी व्यवस्था:**

- ९.१ कार्यक्षेत्र: यो कार्यक्रम मुसिकोट नगरपालिका क सवै वडाहरुमा तोकिए बमोजिम सञ्चालन हुनेछ ।
- ९.२ पशु सेवा इकाईले अनुसूची १ बमोजिम १५ दिनको म्याद राखी प्रथम पटक प्रस्ताव आव्हानको सूचना प्रकाशन गर्नेछ । प्रस्ताव साथ संलग्न गर्नु पर्ने विवरण तथा कागजात प्रस्तावको सुचनामा

**मुसिकोट नगरपालिका पशु सेवा कार्यक्रम कार्यान्वयन निर्देशिका, २०७५**

उल्लेख गर्नु पर्नेछ । प्रथम पटक प्रकासित सुचनामा प्रस्ताव पर्न नआएमा पुनः दोश्रो पटक ७ दिनको सुचना प्रकासन गर्नु पर्ने छ सोमा पनि नआएमा तेश्रो पटक ७ दिने सुचना प्रकासन गर्न सकिनेछ तत्पश्चात सोभै कार्यक्रम संचालन गर्न सम्भव भएमा बाधा मानिने छैन ।

- ९.३ यस्तो प्रस्ताव निजी फार्म /कृषक/कृषक समूह/सहकारीसंस्थाहरुले सुचनामा तोकिएको स्थानमा पेश गर्नु पर्नेछ । प्रस्ताव पेश गर्ने अन्तिम दिन सम्म प्राप्त भएका प्रस्तावहरुको नामावली प्रकाशन गर्नु पर्नेछ ।
- ९.४ प्राप्त हुन आएका प्रस्तावहरु तोकिएको अवधिमा दर्ता गरि प्रस्तावलाइ आन्तरीक छानविन गर्नु पर्ने छ ।
- ९.५ प्रस्तावको आन्तरीक छानविन पछि छनौट तथा मूल्याङ्कन गर्नका लागि प्रस्ताव मुल्यांकन समितिमा पेश गरीनेछ सो समितिले प्राप्त भएको १५ दिन भित्र प्रस्तावमा उल्लेख भए बमोजिमका विषयहरु समेत प्रष्ट हुने गरी पेश भएका कागजात र कार्यक्रम सम्पन्न गर्न लागिएको क्षेत्रको स्थलगत अवलोकन भ्रमण आवश्यक भएमा सो समेत गरी निर्णय गर्नु पर्ने छ ।
- ९.६ प्रस्ताव मुल्यांकन समितिबाट मुल्यांकन भईआएका प्रस्तावहरु नगरपालिका स्तर पशु सेवा कार्यक्रम कार्यान्वयन निर्देशन समितिले सबैभन्दा उपयुक्त प्राविधिक आधार भएको प्रस्तावलाइ समयमा स्वीकृत गर्नुपर्ने छ ।
- ९.७ सुचना प्रकासित गर्दा बैकल्पिक प्रस्तावको समेत नामावली प्रकासन गर्नुपर्नेछ ।
- ९.८ मुख्य प्रस्तावकले कार्यक्रम संचालन गर्न नचाहेमा योग्यताक्रमका आधारमा बैकल्पिकलाई सहभागी गराइनेछ ।
- ९.९ प्रस्ताव पेश गर्न देहाय बमोजिमको मापदण्ड पुरा भएको हुनु पर्नेछ ।

मुसिकोट नगरपालिका पशु सेवा कार्यक्रम कार्यान्वयन निर्देशिका, २०७५

क). भौतिक पूर्वाधार विकासका संरचना बनाउन निजी जग्गा भएको हुनु पर्नेछ ।

ख). समूहमा बसेर सहकार्य गरी कार्यक्रम सञ्चालन गर्न इच्छुक हुनु पर्नेछ ।

ग). कार्यक्रम सञ्चालन हुने स्थानमा लक्षित वर्गको लागि कम्तीमा २० घरधुरी हुनु पर्नेछ ।

९.१० छनौट भई गठन भएका समूहहरूले समूहका अध्यक्ष, कोषाध्यक्ष र खरीद समितिको संयोजकको संयुक्त दस्तखतमा नजिकको बैंकमा खाता खोल्नु पर्नेछ ।

९.११ कार्यक्रम सञ्चालनको लागि प्राप्त अनुदान रकम नगरपालिका ले भौतिक पूर्वाधार र मेशीनरी सामानको अनुदान रकम कार्य सम्पन्न प्रतिवेदनका आधार बढिमा ३ किस्तामा भुक्तानीको दिइनेछ तर पुर्ण अनुदानबाट संचालित कार्यक्रमहरूको हकम अत्यावश्यक विषयमा कुल अनुदानको ३० प्रतिशत नबढाई कार्य प्रकृतिको आधारमा पेशकी स्वरुप उपलब्ध गराइनेछ उक्त पेशकी पेशकी फर्छ्यौट गरि सके पछि मात्र बाँकी अनुदान रकम कार्य सम्पन्न प्रतिवेदनको आधारमा समूहको खातामा जम्मा गर्नेछ । तर देहाय बमोजिमका कार्यक्रम सञ्चालनका लागि सम्बन्धित प्राविधिकको समन्वयबाट कार्यक्रम सञ्चालन हुनेछ ।

क. कृषक समूह गठन तथा परिचालन

ख. स्थलगत तालिम

ग. आन्तरिक तथा बाह्य परजिवी नियन्त्रण

घ. पशुपंछी रोग निरोधक खोप

ङ. ट्याग मेसिन खरिद

च. ट्याग लगाउने

मुसिकोट नगरपालिका पशु सेवा कार्यक्रम कार्यान्वयन निर्देशिका, २०७५

९.१२ अनुदान मार्फत प्राप्त बोका/बाखा तथा थुमा/भेडाको कृषक समूहहरूले प्रचलित पशु बीमाकार्यविधि बमोजिम बीमा गरे पछि मात्र भुक्तानी गर्नु पर्नेछ ।

९.१३ प्रस्तावकहरूले सरकारी निकायबाट विगत दुई आर्थिक वर्षसम्ममा एक लाख भन्दा बढीको नगद तथा बस्तुगत यस्तै प्रकृतिको कार्यक्रम संचालन अनुदान सहयोग लिई सकेको भए छनौट प्रक्रियामा समावेश गरिने छैन ।

९.१४ कार्यक्रममा उल्लेखित खोर गोठ, माछा पोखरी निर्माण मर्मत/सम्भार, प्राविधिक मापदण्ड अनुसारका पशुपंछी खरिद गर्न तपसिल अनुसारको खरिद समिति गठन गर्नु पर्नेछ । खरिद समितिमा प्रत्येक समूहबाट एक एक जना र विषयगत प्राविधिक १ जनाको खरिद समिति गठन गरीनेछ ।

९.१५ प्रत्येक समूहबाट छनौट भएका मध्येबाट छनौट भएको एक जना संयोजक तोकिनेछ ।

९.१६ प्रस्तावसंग सम्बन्धित कार्यक्रमहरू यस कार्य विधिको दफा ८.१.१. क र ख बमोजिम अनुसूची ३ अनुसारको फारममा भरी पेश गर्नु पर्ने छ ।

९.१७ कार्यक्रमको लेखा, लेखाङ्कन, लेखा परिक्षण तथा आर्थिक कारोबारो गर्दा आर्थिक कार्यविधि ऐन २०५५, आर्थिक कार्यविधि नियमावली २०६४, सार्वजनिक खरिद ऐन २०६३ तथा सार्वजनिक खरिद नियमावली २०६४ एवं नगरपालिकाको कानून बमोजिम गरिनेछ ।

## १०. अनुगमन, मूल्याङ्कन तथा प्रतिवेदन सम्बन्धी व्यवस्था

यस कार्यक्रमको अनुगमन नगरपालिका, अनुगमन समिति तथा पशु सेवा इकाईले गर्न सक्नेछन् र सोको मासिक प्रगति प्रतिवेदन मासिक, चौमासिक र वार्षिक रूपमा सम्बन्धित निकायमा पठाउनु पर्नेछ ।

मुसिकोट नगरपालिका पशु सेवा कार्यक्रम कार्यान्वयन निर्देशिका, २०७५  
११. अनुदान रकम भुक्तानी सम्बन्धी व्यवस्था

अनुदान रकम भुक्तानीको लागि प्रस्तावका साथ पेश भएको कार्ययोजना अनुसार कार्य सम्पन्न गरि सोही अनुसारको विल विजक र सार्वजनिक खरिद ऐन २०६३ र सार्वजनिक नियमावली २०६४ अनुसार आवश्यक कागजातहरू संलग्न राखि लागत स्टिमेट अनुसार कार्य सम्पन्न प्रतिवेदन र प्राविधिक प्रतिवेदन का साथै नियमानुसार लाग्ने कर कट्टी गरी भुक्तानीको लागी तोकिएको समयमा सम्बन्धित निकायमा पेश गर्नु पर्नेछ । उक्त पेश भएका कागजातहरूको अध्ययन गरी प्रचलित आधिक कार्यविधि अनुसार लेखा उत्तरदायी व्यक्तिले भुक्तानी नियमानुसार भुक्तानी दिनु पर्नेछ ।

१२. थपघट वा हेरफेर गर्न सक्ने

१२.१. यो निर्देशिकाको कार्यान्वयनलाई थप व्यवस्थित र प्रभावकारी ढंगले सञ्चालन गर्न नगरपालिका ले आवश्यकता अनुसार थपघट, हेरफेर र खारेजी गर्न सक्नेछ ।

१२.२. यस निर्देशिकामा लेखीय भन्दा अन्य कार्यक्रम संचालन गर्दा कृषि तथा पशु पन्ड्री विकास मन्त्रालय, भुमी व्यवस्था, कृषि तथा सहकारी मन्त्रालय कर्णाली प्रदेशवाट जारी निर्देशिका र कार्यविधि अनुसार संचालन हुने छन साथै कार्य स.चालन तथा कार्यान्वयनमा कुनै बाधा अवरोध र अस्पष्टता आएमा त्यस्तो बाधा अवरोध फुकाउने प्रयोजनका लागि नगरपालिका ले आवश्यकता अनुसार व्याख्या गर्न सक्नेछ ।

अनुसूची - १

प्रस्ताव आक्कानको सूचनाको ढाँचा

मुसिकोट नगरपालिका पशु सेवा इकाईको..... कार्यक्रमतर्फको आ.व.  
..... को वार्षिक स्वीकृत पुर्ण अनुदान/ लागत सहभागीतामा

मुसिकोट नगरपालिका पशु सेवा कार्यक्रम कार्यान्वयन निर्देशिका, २०७५

सिमान्तकृत दलित/महिला एकल महिला वर्ग लक्षित गाई भैसी भेडा/बाखा बंगुर कुखुरा पालन कार्यक्रम सञ्चालन गर्नको लागि मुसिकोट नगरपालिका मा बसोबास गरेका कार्यक्रमले तोके अनुसारका व्यक्ति/कृषक समूह/समिति सहकारी निजी व्यावसायी उद्यमीले यो सूचना प्रथम पटक प्रकाशित भएको मितिले १५ दिन भित्र तपसिलमा उल्लेखित विवरण सहितको आवेदन फाराम सम्बन्धित पशु सेवा इकाई मुसिकोटमा पेश गर्न हुन जानकारी गराईन्छ । प्रस्तावकहरुले सरकारी निकायबाट विगत दुई आर्थिक वर्षमा एक लाख भन्दा माथीको नगद तथा बस्तुगत यस्तै प्रकृतिको कार्यक्रममा अनुदान सहयोग लिई सकेको भए छनौट प्रक्रियामा समावेश गराईने छैन । विस्तृत जानकारी लागि मुसिकोट नगरपालिकातथा पशु सेवा इकाई मुसिकोट मा सम्पर्क राख्न हुन अनुरोध छ ।

#### क. संलग्न हुनु पर्ने कागजातहरु

१. आवेदन फाराम
२. कार्ययोजना सहितको प्रस्ताव
३. सम्बन्धित व्यक्तिको नेपाली नागरिकताको प्रतिलिपी
४. साविकका जिल्ला पशु सेवा कार्यालय वा अन्य सम्बन्धित निकायमा कृषक समूह दर्ता भएको भए सोको प्रमाण प्रतिलिपी
५. संस्थागत भए संस्था दर्ता प्रमाण पत्रको प्रतिलिपी गत आ.व. को लेखा परिक्षण प्रतिवेदन र कर चुक्ताको प्रमाण
६. अन्य प्राविधिक प्रमाण पत्र भए सोको प्रतिलिपीहरु

अनुसूची - २  
आवेदनको ढाँचा

श्रीमान् प्रमख ज्यू  
पशु सेवा इकाई मुसिकोट

मुसिकोट नगरपालिका पशु सेवा कार्यक्रम कार्यान्वयन निर्देशिका, २०७५  
विषय:- .....वर्ग लक्षित ..... कार्यक्रममा प्रस्तावना पेश गरेको बारे ।

महोदय,

पशु सेवा इकाई मुसिकोटको मिति ..... को प्रकाशित सूचना अनुसार हामीले यस आ.व.मा पशु सेवा इकाईको वार्षिक स्वीकृत कार्यक्रम अनुसार पूर्ण अनुदान/लागत सहभागितामा .....वर्ग लक्षित ..... कार्यक्रम सञ्चालन गर्नको लागि र भईरहेको ..... व्यवसाय प्रवर्द्धन गर्न इच्छा भएकोले तपसिल बमोजिमका कागजात राखी यो निवेदन पेश गरेका छु/ छौं । उक्त कार्यक्रम प्राप्त भएमा यस सम्बन्धि सम्झौता र मापदण्ड अनुसार कार्यक्रम सञ्चालन गर्नेछु/ छौं र यस कार्यक्रमको लागि गरिएको सम्झौता तथा मापदण्ड विपरित गरेको पाईएमा विद्यमान कानून बमोजिम कार्यवाहीको भागेदारी हुन मन्जुर रहेको व्यहोरा अनुरोध गर्दछु/छौं ।

### तपसिल

१. आवेदन फाराम ।
२. कार्ययोजना सहितको प्रस्ताव ।
३. सम्बन्धित व्यक्तिको नेपाली नागरिकताको प्रतिलिपी ।
४. साविकका जिल्ला पशु सेवा कार्यालय वा अन्य सम्बन्धित निकायमा कृषक समूह दर्ता भएको भए सोको प्रमाण प्रतिलिपी ।
५. संस्थागत भए संस्था दर्ता प्रमाण पत्रको प्रतिलिपी गत आ.व को लेखा परिक्षण प्रतिवेदन र कर चुक्ताको प्रमाण ।
६. अन्य प्राविधिक प्रमाण पत्र भए सोको प्रतिलिपीहरु ।

अनुसूची - ३ (क)  
संक्षिप्त कार्ययोजनाको ढाँचा

कृषक/संस्थाको नाम, थर:



मुसिकोट नगरपालिका पशु सेवा कार्यक्रम कार्यान्वयन निर्देशिका, २०७५  
ठेगाना: जिल्ला ..... नगरपालिका: ..... गाउँ/टोल: .....  
वडा नं. ....

सञ्चालन गर्न खोजेको कार्यक्रम: ..... स्थान: .....

स्वरूप माग गरेका अनुदान रकम: .....

समूह/समितिको तर्फबाट लागत सहभागिता गरिने रकम: .....

समूहगत श्रम: .....

कार्यक्रमबाट उत्पादन हुने वस्तु:

.....

संभावित उत्पादन हुने पाठापाठीको परिमाण: .....

बजारयोग्य परिमाण: .....

व्यवसायले बातावरणमा नकारात्मक प्रभाव पार्छ, कि पादैन: .....

सम्पर्क टेलिफोन नम्बर: .....

सञ्चालन गरिने कार्य विवरण:

क्र.सं.	सञ्चालन गरिने क्रियाकलाप	अनुदान सहयोग	साभेदारी लगानी	जम्मा लगानी

संभावित आर्थिक उपलब्धीहरू: .....

आवेदन दिनेको नामथर:-

संस्था भए संस्थाको छाप:-

पद:-

मिति:-

दस्तखत:-

अनुसूची - ३ (ख)

संक्षिप्त व्यावसायिक कार्ययोजनाको ढाँचा

कृषक/संस्थाको नाम, थर:



मुसिकोट नगरपालिका पशु सेवा कार्यक्रम कार्यान्वयन निर्देशिका, २०७५

--	--	--	--	--	--	--	--

उत्पादित सेवा वा बस्तुको बजार विवरण

क्र.सं.	बजार विवरण	दुरी कोष तथा		सडक बाटो			कैफियत
		कोष	कि मि	कच्ची	पक्की	गोरेटो	
१	स्थानीय बजार						
२	हाट बजार						
३	संकलन केन्द्र						
४	खुद्रा पसल						

कार्यक्रमबाट हुने उपलब्धीहरु :

क्र. सं.	विवरण	इकाइ	परिमाण	आम्दानी विवरण					
				पहिलो वर्ष		दोश्रो वर्ष		तेश्रो वर्ष	
				परिमाण	आम्दानी रु	परिमाण	आम्दानी रु	परिमाण	आम्दानी रु

आवेदन दिनेको नामथर:-

संस्था भए संस्थाको छाप:-

पद:-

मिति:-

दस्तखत:-

अनुसूची - ४

कार्यक्रम छटौट मूल्याङ्कनको फाराम ढाँचा

मुसिकोट नगरपालिका पशु सेवा कार्यक्रम कार्यान्वयन निर्देशिका, २०७५

क्र. सं.	द. नं.	आवेदकको नाम ठेगाना	कार्य योजना (२५)	व्यवसायको प्राविधिक सम्भाव्यता/उपयुक्तता (२५)	व्यवसायको भौगोलिक उपयुक्तता (१०)	आर्थिक सहभागिता (१५)	स्थलगत अनुगमन प्रतिवेदन (२५)	कुल प्राप्त ङ्क (१००)

अनुसूची - ५  
सम्भौता पत्रको ढाँचा

मुसिकोट नगरपालिका पशु सेवा कार्यक्रम कार्यान्वयन निर्देशिका, २०७५  
 मुसिकोट पशु सेवा इकाई को स्वीकृत कार्यक्रम अनुसार आ.व. .... मा  
 सञ्चालन हुने .....वर्ग लक्षित .....कार्यक्रम सञ्चालन  
 गर्नको लागि छनौट भएका श्री .....कृषक/समूहहरु (यस  
 भन्दा पछाडी दोश्रो पक्ष भनिने) र मुसिकोट पशु सेवा इकाई (यस भन्दा पछाडी  
 पहिलो पक्ष भनिने) बिच तपसिलका सर्तहरुको अधिनमा रही कार्यक्रम सञ्चालन  
 गर्न द्विपक्षीय सम्झौता भएको छ ।

### तपसिल

१. कार्ययोजना अनुसार कार्यक्रम र क्रियाकलापहरु तोकिएको अवधिमा सम्पन्न गर्नु दोश्रो पक्षको जिम्मेवारी हुनेछ ।
२. पहिलो पक्षले दोश्रो पक्षलाई कार्यक्रम सञ्चालनको लागि दिनु पर्ने अनुदान रकम कार्यविधिमा तोकिएका पदाधिकारीहरुको संयुक्त दस्तखतमा खोलिएको समूहको खातामा जम्मा गर्नेछ । खातामा जम्मा गर्दा पहिलो किस्तावापत कार्यविधि अनुसार पेशकी रकम उपलब्ध गराइनेछ । अन्तिम किस्ताको रकम फिल्ड भेरिफिकेशन पछि सम्झौता अनुसारको कार्य सम्पादन भए पछि मात्र उपलब्ध गराइनेछ ।
३. पहिलो पक्षबाट तोकिएको प्राविधिक विषयबस्तुलाई दोश्रो पक्षले अनिवार्य रुपमा पालना गर्नु पर्नेछ ।
४. पहिलो पक्षबाट प्राप्त अनुदान सहयोगलाई दोश्रो पक्षले कम्तिमा पनि ३ वर्षसम्म मास्न वा दुरुपयोग गर्न पाउने छैन र त्यसो गरेको पाईएमा निजको सो रकम असुल उपरको लागि प्रचलित कानुन बमोजिम आवश्यक कार्यवाही गरिनेछ । व्यवसायबाट उत्पादित बस्तुको बजार व्यवस्था दोश्रो पक्ष स्वयम्ले नै गर्नु पर्नेछ ।
५. यस कार्यक्रमबाट खरिद भएका मेसीनरी सामान र निर्माण सुधार गरिएका भौतिक पूर्वाधारहरुको मर्मत सम्भार दोश्रो पक्ष स्वयम्ले नै गर्नु पर्नेछ ।
६. पहिलो पक्षले नियमित रुपमा अनुदान प्राप्त गर्नेको अनुगमन गर्नेछ ।
७. दोश्रो पक्षले चौमासिक रुपमा प्रगति विवरण मुसिकोट पशु सेवा इकाई मा बुझाउनु पर्नेछ ।
८. यस सम्झौतामा उल्लेखित काम गर्दा परि आउन सक्ने कुनै पनि भवितव्यको पूर्ण जिम्मेवारी दोश्रो पक्ष स्वयम् हुनेछ ।

मुसिकोट नगरपालिका पशु सेवा कार्यक्रम कार्यान्वयन निर्देशिका, २०७५

९. मुसिकोट पशु सेवा इकाई ले आवश्यक ठानेका विषय बस्तु थप हुन सक्नेछन् ।

१०. अनुदान रकमको दुरुपयोग भएको पाईएमा दोश्रो पक्षबाट सो रकम असुल उपरको लागि प्रचलित कानून बमोजिम आवश्यक कार्यवाही गरिनेछ ।

११. अन्य कुराहरु आपसी समझदारीमा सम्पन्न गर्नु पर्नेछ कुनै विवाद भएमा प्रथम पक्षको निर्णय अन्तिम हुनेछ ।

### प्रथम पक्ष

मुसिकोट पशु सेवा इकाईको तर्फबाट सही गर्नेको कृषकको तर्फबाट

नाम:-

पद:-

दस्तखत:-

मिति:-

कार्यालय:

### दोश्रो पक्ष

नाम:-

पद:-

दस्तखत:-

मिति:-

अनुसूची - ६

मध्यावधिक प्रतिवेदनको ढाँचा

मुसिकोट नगरपालिका पशु सेवा कार्यक्रम कार्यान्वयन निर्देशिका, २०७५  
कृषक/संस्थाको नाम, थर:

ठेगाना: जिल्ला ..... नगरपालिका: ..... गाउँ/टोल:  
..... वडा नं. ....

सञ्चालन गर्न खोजेको कार्यक्रम: ..... स्थान: .....

पेश गरेको मिति

अनुदान प्राप्त गरेको रकम

सहयोग स्वरूप प्राप्त भएको अनुदान रकम: .....

समूह/समितिको तर्फबाट लागत सहभागिता गरिने रकम:.....

समूहगत श्रम: .....

सम्पर्क टेलिफोन नम्बर: .....

सम्पन्न भएका कार्य विवरण:

क्र.सं.	क्रियाकलाप	अनुदान खर्च	साभेदारी खर्च	जम्मा खर्च
	कुल खर्च			

यस अवधिमा सम्पन्न भएका अनुगमन विवरण.....

..... बाट पटक मिति

.....बाट पटक मिति

.....बाट पटक मिति

.....बाट पटक मिति

पेश गर्नेको नामथ र:-

संस्था भए संस्थाको छाप:-

पद:-

मिति:-

दस्तखत:-

अनुसूची - ७

अन्तिम कार्य सम्पन्न प्रतिवेदनको ढाँचा

मुसिकोट नगरपालिका पशु सेवा कार्यक्रम कार्यान्वयन निर्देशिका, २०७५

कृषक/संस्थाको नाम, थर:

ठेगाना: जिल्ला ..... नगरपालिका: ..... गाउँ/टोल:

..... वडा नं. ....

सञ्चालन गर्न खोजेको कार्यक्रम: ..... स्थान: .....

पेश गरेको मिति

अनुदान प्राप्त गरेको रकम

सहयोग स्वरूप प्राप्त भएको अनुदान रकम: .....

समूह/समितिको तर्फबाट लागत सहभागिता गरिने रकम:.....

समूहगत श्रम: .....

सम्पर्क टेलिफोन नम्बर: .....

सम्पन्न भएका कार्य विवरण:

क्र.सं.	क्रियाकलाप	अनुदान खर्च	साभेदारी खर्च	जम्मा खर्च
	कुल खर्च			

कार्यक्रमबाट उत्पादन हुने सेवा वा बस्तुको विवरण

क्र.सं.	विवरण	इकाइ	क्षमता परिमाण	पहिलो वर्ष उपलब्धी	
				परिमाण	आम्दानी रु



मुसिकोट नगरपालिका पशु सेवा कार्यक्रम कार्यान्वयन निर्देशिका, २०७५


कार्यक्रमबाट भएका उपलब्धीहरु बुदागत रुपमा

१.

२.

३.

४.

६.

यस अवधिमा सम्पन्न भएका अनुगमन विवरण

पेश गर्नेको नामथर:-

संस्था भए संस्थाको छाप:-

पद:-

मिति:-

दस्तखत:-

अनुसुची ८

प्रतिबद्धता पत्र

मुसिकोट नगरपालिका पशु सेवा कार्यक्रम कार्यान्वयन निर्देशिका, २०७५

.....समुह/समिति/सहकारी/फर्मको.....  
पदमा रहेको म श्री .....यो प्रतिबद्धता गर्दछुकी मैले  
.....बाट ..... व्यवसाय  
संचालन गर्न मिति .....मा प्रकाशित सुचना अनुसारको प्रस्ताव पेश  
गरी प्रस्ताव स्वीकृत भई कार्य योजनामा उल्लेखित भएका कार्यक्रमहरु र  
सम्झौतामा उल्लेख भएका शर्तहरुको पुर्ण रुपमा पालना गर्नेछु/छौं । सो  
कार्यक्रममा तोकिए अनुसारको लागत /उपलब्धी अन्य सेवा सुविधा  
कार्ययोजनामा तोकिए बमोजिम सहभागिता हुन सहमत छु/छौं सो को  
पालना नभएमा प्रचलित कानुन बमोजिम गर्ने गराउने छु/छौं भनि यो  
प्रतिबद्धता पेश गराको छु/छौं ।

प्रतिबद्धता गर्नेको

दस्तखत:

नाम :

पद:

संस्थाको नाम:

छाप:

मिति :

आज्ञाले,  
माधव प्रशाद शर्मा  
प्रमुख प्रशासकीय अधिकृत